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1. ÚVOD

C

ktorí sú o rastúcom význame ce

rozvoj zamestnanosti - vytváranie pracovných príležitostí a pozitívny vplyv na ekonomicko-sociálny rozvoj regiónov. 

jedným z rozhodujúcich nástrojov znižovania nezamestnanosti a rozvoja regiónov, málo vhodných pre 

anejším regiónom na svete. V tejto 

predovšetkým od všeobecných ekonomických podmienok jednotlivých štátov. V konkurencii globálneho trhu môžu u

.

Pre rozvoj cestovného ruchu v jednotlivých regiónoch na Slovensku bol vládou SR schválený strategický materiál 
Stratégia rozvoja cestovného ruchu do roku 2020.
pri lepšom využívaní jeho 
vytváraním nových pracovných príležitostí. Za hlavné priority na najbližších sedem rokov sa považuje zvýšenie kvality 
služieb a atraktivity Slovenska ako turistickej destinácie, spolu s podporou dopytu a ponuky. Zvýšenie 

prenocovaní a alšie služby. 

nielen vnútorných rozvojových podmienok, ale aj vonkajšieho ekonomického, technologického i ekologického prostredia. 

Význ ktorej sa predpokladá nárast  v budúcom  období, je poznávací cestovný 
tejto oblasti cestovného ruchu aj  Mesto Bardejov má reálne 

k

okresným sídlom a prirodzeným kultúrno- Horného Šariša. Na Slovensku je málo miest, ktoré sa 
bohatstvom

ako práve Bardejov.

zmeny v demografickej štruktúre. V dôsledku týchto z

ako v minulosti. V súvislosti aj s
o a zdravotného cestovného ruchu. Z tohto 

lyvu na ekonomiku 
a

zdr

aj Bardejovské Kúpele, má dlhú tradíciu a mnohé z nich 
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2. VÝCHODISKÁ ROZVOJA CESTOVNÉHO RUCHU 

2.1. LEGISLATÍVNY RÁMEC 

2.1.1. LEGISLATÍVA EURÓPSKEJ ÚNIE V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU

a hospodárskeho rastu. Cestovný ruch je tak

d a kvalitu služieb poslednej dobe aj 
predpovede WTO do 

roku 2020 zaznamená Európa 717 miliónov turistických pricestovaní.
EK vypracovala obnovenú politiku európskeho cestovného ruchu s názvom „POSILNENIE PARTNERSTVA V 
EURÓPSKOM TURIZME

cestovného ruchu v rámci Európy, ako aj v celosvetovom kontexte. Európska politika sa zameriava na: 

A/ 
B/  Koordinácia politiky 
C/  

A/  
B/  

ruchu 
A/ Lepšie pochopenie cestovného ruchu v Európe 
B/ Podpora pri propagovaní európskych destinácií 
C/

EURÓPSKA AGENDA 21 PRE CESTOVNÝ RUCH 

2.1.2. LEGISLATÍVA V OBLASTI CR NA SLOVENSKU 

bola len Vyhláška Ministerstva hospodárstva

tovného 
ruchu len v rámci dokumentu Plán hospodárskeho a sociálneho rozvoja. 
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týkajúcich sa predovšetkým regionálnych združení cestovn
-ekonomických podmienok na Slovensku, 

úrovne a problémov rozvoja cestovného ruchu u nás a trendov v cestovnom ruchu v oblasti regionálneho 
manažmentu aplikovaných vo vyspelých krajinách cestovného ruchu. 

Tento zákon upravuje podporu cestovného ruchu v Slovenskej republike, práva a povinnosti fyzických 
osôb a právnických osôb pôsobiacich v cestovnom ruchu, tvorb
financovanie rozvoja cestovného ruchu. 

krajoch a om je 
združovanie samosprávnych inštitúcií a cestovnom ruchu, aj za prípadnej 

– príslušnom teritóriu

Novela zákona . z. o podpore cestovného 

Zmeny v podpore cestovného ruchu sa dotknú dvoch oblastí. Prvou je poskytovanie dotácií a druhou 

územia. Okrem uvedených zmien novela tiež precíznejšie upravuje zrušenie a zánik organizácií 
cestovného ruchu a zavádza niektoré štrukturálne zmeny v organizáciách cestovného ruchu. 

K posilneniu ochrany územia Mestskej pamiatkovej rezervácie Bardejov na národnej úrovni došlo i po 
zápise na Zoznam svetového prírodnéh

Pre lokalitu Bardejov platí i š

Tento zákon vytvára právny rámec na ochranu historického jadra mesta ako lokality zapísanej na Zoznam

lokality, financovania tohto procesu i jeho kontrolu.

tieto inštitúcie a organizácie: 

A/ Komisia pre pod cest. ruch Výboru pre hospodárstvo, výstavbu a dopravu NR SR 
B/ Vláda SR 
C/ Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR – sekcia cestovného ruchu 
D/ Slovenská agentúra pre cestovný ruch 
E/ Samosprávne kraje – útvary pre cestovný ruch 
F/ Krajské a oblastné organizácie cestovného ruchu 

STRATEGICKÉ DOKUMENTY V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU:

NOVÁ STRATÉGIA ROZVOJA CESTOVNÉHO RUCHU SR DO ROKU 2020
Zámerom predkladanej Novej stratégie rozvoja cestovného ruchu Slovenskej republiky je preto 

zabezpe

MARKETINGOVÁ STRATÉGIA SACR 
Marketingová stratégia SACR stanovuje ciele a nástroje na efektívnejšiu podporu cestovného ruchu zo 
strany štátu, najmä v oblasti propagácie Slovenska ako dovolenkovej destinácie. 
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V
návštevníkov Slovenska z stabilizácii a rastu 

s
v rámci krátkodobej stratégie bude SACR domáce 

rámci marketingovej stratégie patrí udržanie svojich primárnych trhov 
a získavanie nových sekundárnych trhov, na ktorých v
sprostredkovaných marketingových aktivít medzinárodných organizácií cestovného ruchu a v rámci 
zoskupenia krajín V4.

REGIONALIZÁCIA CESTOVNÉHO RUCHU SLOVENSKEJ REPUBLIKY 
tegórie. 

homogénnosti,
v ktorých navrhuje aj nosné formy a druhy cestovného ruchu.

a to:

1. kategória – regióny s medzinárodným významom
2. kategória – regióny s národným významom
3. kategória – regióny s nadregionálnym významom
4. kategória – regióny s prevažujúcim významom na regionálnej úrovni

Bardejov regiónu Šariš, ktorý je zaradený medzi regióny s národným významom, 
samotný Bardejov je zaradený s významom vyšším ako je zaradenie regiónu - s významom 
medzinárodným.
forme:

1. mestský a kultúrny cestovný ruch
2.
3. zimný cestovný ruch a zimné športy
4. letná turistika a pobyty pri vode
5. vidiecky cestovný ruch a agroturistika

NÁRODNÁ STRATÉGIA REGIONÁLNEHO ROZVOJA SR
Národná stratégia formuluje ciele,

výkonnosti a sociálnej súdržnosti.

NÁRODNÁ STRATÉGIA ROZVOJA CYKLISTICKEJ DOPRAVY A CYKLOTURISTIKY V SR
Cyklodoprava a rozvoj cestovného ruchu.
MDVRR SR zadalo v roku 2011 Výskumnému ústavu dopravy v
stratégiu rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v
223 zo 7. mája 2013. Cyklodoprava a rámci Európy 
zaznamenáva prudký rozvo koordinovaný 
prístup k rozvojovým zámerom v tejto oblasti. Materiál uvádza ekonomické, ekologické, zdravotné 
i sociálne dôvody na rozvoj takejto formy dopravy a cestovného ruchu. 

2.2 PERSPEKTÍVY  VÝVOJA CESTOVNÉHO RUCHU

Potenciál cestovného ruchu na Slovensku predstavuje súbor prírodných, kultúrnych a historických hodnôt. Ich 
bohatstvo v aktivitami subjektov cestovného ruchu vytvára reálne predpoklady na perspektívny vývoj 
tohto sektora. y a vývoja krajinu s vyspelým cestovným 
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ným a kvalifikovaným personálom, v jasnej koexistencii s 
Táto perspektíva - vízia 

bude koordinovaným marketingom, propagáciou a prezentáciou na všetkých úrovniach, 

ase, prispeje 
k tvorbe nových produktov cestovného ruchu orien

zdravie, oddych, turistika, prechádzky, kultúra a gastronómia.

2.3.   VÝVOJ V CESTOVNOM RUCHU NA SLOVENSKU A V BARDEJOVE

2.3.1. CESTOVNÝ RUCH NA SLOVENSKU A PREŠOVSKOM KRAJI

Cestovný ruch patrí k najdynamickejšie sa rozvíjajúcim odvetviam a aj v podmienkach Slovenska svojimi 
výkonmi v . V podmienkach Slovenska, kde

sektor, úlohou verejného sektora je formulovanie stratégie jeho rozvoja a definovanie nástrojov na jej 

Pre rozvoj cestovného ruchu na Slovensku je potrebná  jeho reštrukturalizácia. Tá sa však musí 

žiadavky 

všetkých

VÝVOJ PLATOBNEJ BILANCIE CR SR V ROKOCH 2007-2012

2007 2008 2009 2010 2011 2012

PRÍJMY 1472,80 1830,70 1674,50 1684,40 1744,70 1789,00
VÝDAVKY 1116,60 1524,00 1504,10 1470,70 1566,80 1666,30
SALDO 356,10 306,70 170,40 214,00 177,9 122,60356,10 306,70 170,40 214,00 177,9 122,60

Zdroj: Národná banka Slovenska
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NÁVŠTEVNÍCI V UZ CR SR V ROKOCH 2007-2012

                            

PRENOCOVANIA NÁVŠTEVNÍKOV V UZ CR SR V ROKOCH 2007-2012

2007 2008 2009 2010 2011 2012

PRENOCOVANIA SPOLU 11 566 632 12 464 104 10 391 069 10 367 330 10 524 738 10 908 200
DOMÁCI 6 367 936 7 202 628 6 621 933 6 560 721 6 486 103 6 806 999

5 198 696 5 261 476 3 769 136 3 806 609 4 038 635 4 101 201

PRENOCOVANÍ NÁVŠTEVNÍKOV V UZ CR SR V ROKOCH 2007-2012

2007 2008 2009 2010 2011 2012

NÁVŠTEVNÍCI SPOLU 3 777 754 4 082 645 3 381 354 3 392 361 3 571 093 3 774 062
DOMÁCI 2 093 228 2 316 116 2 083 279 2 065 722 2 110 732 2 246 562

1 684 526 1 766 529 1 298 075 1 326 639 1 460 361 1 527 500

2007 2008 2009 2010 2011 2012

SPOLU 3,1 3,1 3,1 3,1 2,9 2,9
DOMÁCI 3,0 3,1 3,2 3,2 3,1 3,0

3,1 3,0 2,9 2,9 2,8 2,7

1 684 526 1 766 529 1 298 075 1 326 639 1 460 361 1 527 500

 Zdroj: Štatistický úrad SR

65 198 696 65 261 476 63 769 136 93 806 609 54 038 635 14 101 201

 Zdroj: Štatistický úrad SR
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NÁVŠTEVNÍCI SPOLU V UZ CR SR V ROKOCH 2007-2012 -

PRENOCOVANIA NÁVŠTEVNÍKOV SPOLU V UZ CR SR V ROKOCH 2007-2012 -

KRAJ 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Bratislavský 883 103 914 406 765 019 767 981 879 878 939 328
Trnavský 244 595 273 477 219 301 228 359 238 110 266 216

289 854 320 326 267 199 247 488 240 652 244 033
Nitriansky 223 304 258 251 242 861 235 037 220 525 217 952
Žilinský 689 531 767 274 643 290 658 148 717 041 756 621
Banskobystrický 426 178 455 914 366 122 362 480 366 982 401 869
Prešovský 699 415 736 051 586 447 611 663 618 470 664 863
Košický 321 774 356 946 291 115 281 205 289 435 283 180
SR  SPOLU 3 777 754 4 082 645 3 381 354 3 392 361 3 571 093 3 774 062

KRAJ 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Bratislavský 1 752 709 1 859 033 1 575 664 1 569 404 1 743 196 1 961 389
Trnavský 1 137 552 1 204 167 981 084 997 376 985 625 1 083 888

1 096 544 1 217 739 1 034 864 972 937 928 461 964 664
Nitriansky 619 711 750 119 651 396 691 440 631 572 576 406

 Zdroj: Štatistický úrad SR

3 777 754 4 082 645 3 381 354 3 392 361 3 571 093 3 774 062

 Zdroj: Štatistický úrad SR
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KAPACITY A VÝKONY UBYTOVACÍCH ZARIADENÍ CESTOVNÉHO RUCHU V SR ZA ROK 2012

Po
et

   i
zie

b

Po et ubytovacích 
zariadení

Po
et

 m
ies

t n
a v

o
ne

j p
lo

ch
e

sp
ol

u

st
ále

pr
íle

žit
os

tn
é

sp
ol

u

do
m

ác
i

sp
ol

u

do
m

ác
i

Ubytovacie zariadenia 
spolu 3 643 63 685 163 898 148 898 15000 37 500 3 774 062 2 246 562 1 527 500 10 908 200 6 806 999 4 101 201

Hromadné ubytovacie 
zariadenia 2907 60 874 155 869 141 700 14 169 3 7500 3 730 362 2 219 663 1 510 699 10 770 328 6 730 918 4 039 410

Hotely (motely botely) 
a penzióny 1 473 38 291 92 790 81 608 11 182 - 2 886 188 1 593 163 1 293 025 7 254 352 3 924 779 3 329 573

Hotely, (motely botely) 
spolu 659 29 124 67 045 59 033 8 012 - 2 443 497 1 293 150 1 150 347 6 184 287 3 263 910 2 920 377

Hotely, motely ***** 9 677 1 255 1 173 82 - 85 103 21 081 64 022 172 425 39 407 133 018

Hotely, motely **** 119 8 036 17 458 15 839 1 619 903 265 402 099 501 166 1 962 814 803 291 1 159 523

Hotely, motely *** 284 11 955 27 551 23 648 3 903 - 972 966 546 780 426 186 2 595 888 1 416 439 1 179 449

Hotely, motely ** 130 5 134 12 352 10 822 1 530 - 298 664 195 807 102 857 1 003 998 692 794 311 204

Hotely, motely * 114 3 239 8 267 7 389 878 - 175 071 126 002 49 069 433 664 310 003 123 661

Botely 3 83 162 162 - - 8 428 1 381 7 047 15 498 1 976 13 522

Penzióny spolu 814 9 797 25 745 22 575 3 170 - 442 691 300 013 142 678 1 070 065 660 869 409 196

Žilinský 2 358 745 2 535 960 2 106 609 2 135 892 2 227 731 2 270 966
Banskobystrický 1 517 215 1 624 485 1 371 169 1 357 156 1 360 168 1 341 786
Prešovský 2 357 265 2 447 577 2 008 277 2 024 817 2 027 582 2 112 644
Košický 726 891 825 024 662 006 618 308 620 403 596 457
SR  SPOLU 11 566 632 12 464 104 10 391 069 10 367 330 10 524 738 10 908 200

Zdroj: Štatistický úrad SR
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Apartmánové domy 25 267 798 680 118 - 8 922 4 300 4 622 30 096 15 535 14 561

Turistické ubytovne 350 7 352 21 252 20 741 511 - 202 467 163 970 38 497 685 425 561 188 124 237

Chatové osady 63 1 402 5 402 4 827 575 348 70 585 36 306 34 279 225 668 99 339 126 329

Ostatné hromadné 
ubytovanie 996 12 932 35 627 33 844 1 783 37 152 562 200 421 924 924 140 2 574 787 2 130 077 444 710

Kempingy 70 771 3 114 2 990 124 37 152 93 408 38 918 54 490 217 095 87 068 130 027

Ostatné 926 12 161 32 513 30 854 1 659 - 468 792 383 006 85 786 2 357 692 2 043 009 314 683

Ubytovanie na súkromí 736 2 811 8 029 7 198 831 - 43 700 26 899 16 801 137 872 76 081 61 791

VYBRANÉ UKAZOVATELE ZA ZARIADENIA CESTOVNÉHO RUCHU V SR ZA ROK 2012

Po et ubytovacích zariadení 3 643 

Po et izieb 63 685 
Po et lôžok spolu 163 898
Po et návštevníkov spolu 3 774 062

z toho zahrani ných 1 527 500
Po et prenocovaní spolu 10 908 200

z toho zahrani ných návštevníkov 4 101 201
Tržby za ubytovanie (tis. EUR) spolu 268 681,3 

z toho zahrani ných návštevníkov 129 492,4 
Priemerná cena za ubytovanie (EUR) spolu 24,63 

z toho zahrani ných návštevníkov 31,57 
Využitie kapacity isté (%) 21,4 
Priemerný po et prenocovaní spolu 2,9

z toho zahrani ných návštevníkov 2,7

V Slovenskej republike v roku 2012 poskytovalo služby v oblasti cestovného ruchu 3 643 ubytovacích 
zariadení s kapacitou 63 685 izieb a 163 898 lôžok (vrátane príležitostných). Ubytovacie služby týchto 
zariadení využilo 3 774,1 tisíc návštevníkov, z ktorých 40,5 % tvorili zahrani ní návštevníci. V štruktúre 
návštevníkov pod a krajiny trvalého pobytu najpo etnejšia návštevnos bola z eskej republiky, Po ska, 
Nemecka, z mimoeurópskych krajín z Južnej Kórey, Spojených štátov amerických a ostatných ázijských 
štátov.
Priemerná doba pobytu v ubytovacích zariadeniach na Slovensku dlhodobo osciluje okolo 3 nocí.

PREŠOVSKÝ KRAJ

Prešovský kraj sa rozprestiera na severovýchode Slovenskej republiky. Svojou rozlohou 8 973 km2 zaberá 
18,3

na juhozápade na malom úseku susedí s Banskobystrickým krajom a západným susedom je Žilinský kraj. 

om 
Slovenska, sa nachádza v obci Nová Sedlica.

 Zdroj: Štatistický úrad SR

 Zdroj: Štatistický úrad SR
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Hospodárstvo 
pre rozvoj cestovného ruchu. Kraj sa pýši mnohými kultúrno-historickými pamiatkami, kde zvláštnu 

cirkevnosprávne inštitúcie pravoslávnej, gréckokatolíckej a evanjelickej cirkvi a. v. na Slovensku.

KAPACITY A VÝKONY UBYTOVACÍCH ZARIADENÍ CESTOVNÉHO RUCHU V PREŠOVSKOM KRAJI ZA ROK 2012

Územie

Ub
yt

ov
ac

ie 
za

ria
de

ni
a

Návštevníci Prenocovania 
návštevníkov

Tržby za ubytovanie
vr. DPH (tis. €) 

Pr
iem

er
ná

 ce
na

 za
 u

by
t.

Sp
ol

u 
 vr

. D
PH

 (E
ur

)

v
tom prenocovaní

sp
ol

u

sp
ol

u

z t
oh

o 

sp
ol

u
z t

oh
o 

do
m

ác
ich

 
ná

vš
te

vn
íko

v

ná
vš

te
vn

íko
v  

sp
ol

u

z t
oh

o 

Slovenská republika 3 643 3 774 062 1 527 500 10 908 200 4 101 201 268 681,3 129 492,4 24,63 20,45 31,57 2,9 2,7

Prešovský kraj 724 664 863 223 586 2 112 644 689 842 42 971,0 16 823,2 20,34 18,38 24,39 3,2 3,1

Bardejov 37 36 076 7 475 227 145 21 352 2 107,3 486,3 9,28 7,88 22,78 6,3 2,9

Humenné 12 9 225 2 634 15 824 6 079 374,3 156,6 23,66 22,34 25,76 1,7 2,3

Kežmarok 126 59 541 17 564 159 757 56 044 2 715,5 960,5 17,00 16,92 17,14 2,7 3,2

32 12 177 5 604 23 840 10 455 484,6 234,3 20,33 18,70 22,41 2,0 1,9

Medzilaborce 8 2 183 353 6 579 860 66,3 18,4 10,08 8,38 21,35 3,0 2,4

Poprad 321 429 232 160 505 1 344 836 506 283 31 008,3 13 058,5 23,06 21,41 25,79 3,1 3,2

Prešov 53 51 730 15 909 126 787 42 167 2 396,1 993,7 18,90 16,57 23,57 2,5 2,7

Sabinov 16 9 497 2 516 22 676 7 910 271,7 114,0 11,98 10,68 14,41 2,4 3,1

Snina 17 6 065 1 511 15 385 4 190 224,6 79,1 14,60 13,00 18,87 2,5 2,8

48 31 119 6 432 131 447 28 033 2 852,7 579,4 21,70 21,98 20,67 4,2 4,4

Stropkov 21 1 303 265 2 820 829 23,4 6,2 8,30 8,65 7,45 2,2 3,1

Svidník 9 2 218 461 4 384 887 28,9 7,5 6,58 6,12 8,41 2,0 1,9

24 14 497 2 357 31 164 4 753 417,5 128,8 13,40 10,93 27,09 2,1 2,0

NÁVŠTEVNÍCI UBYTOVACÍCH ZARIADENÍ V OKRESOCH PREŠOVSKÉHO KRAJA ZA ROK 2012NÁVŠTEVNÍCI UBYTOVACÍCH ZARIADENÍ V OKRESOCH PREŠOVSKÉHO KRAJA ZA ROK 2012

 Zdroj: Štatistický úrad SR

 Zdroj: Štatistický úrad SR
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PODIEL DOMÁCICH A NÁVŠTEVNÍKOV V  UBYTOVACÍCH ZARIADENÍ 
V OKRESOCH PREŠOVSKÉHO KRAJA ZA ROK 2012

KAPACITY UBYTOVACÍCH ZARIADENÍ CESTOVNÉHO RUCHU POD A OKRESOV V PREŠOVSKOM KRAJI ZA ROK 
2012

Po et 
ubytovacích 

zariadení

Po et
izieb

Po et ubytovacích zariadení Po et 
miest na 
vo nej 
ploche

spolu stále príležitostné

Prešovský kraj 724 11381 30553 26997 3556 3610

Bardejov 37 961 2183 2133 50 -

Humenné 12 207 522 501 21 -

Kežmarok 126 1181 3262 2851 411 850

32 357 919 807 112 200

Medzilaborce 8 132 381 358 23 -

Poprad 312 5495 14529 12276 2253 1200

Prešov 53 968 2574 2449 125 120

Sabinov 16 283 884 873 11 -

Snina 17 199 577 532 45 1000

48 968 2701 2286 415 240

Stropkov 21 199 645 602 43 -

Svidník 9 136 510 500 10 -

24 295 866 829 37 -

V OKRESOCH PREŠOVSKÉHO KRAJA ZA ROK 2012

 Zdroj: Štatistický úrad SR

Zdroj: Štatistický úrad SR
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KAPACITY A VÝKONY UBYTOVACÍCH ZARIADENÍ CESTOVNÉHO RUCHU V PREŠOVSKOM KRAJI ZA ROK 2012

Po
et

   i
zie

b

Po et ubytovacích 
zariadení

Po
et

 m
ies

t n
a v

o
ne

j p
lo

ch
e

sp
ol

u

st
ále

pr
íle

žit
os

tn
é

sp
ol

u

do
m

ác
i

sp
ol

u

do
m

ác
i

Ubytovacie 
zariadenia spolu 724 11 381 30 553 26 997 3 559 3 610 664863 441227 223586 2112644 1422802 689842

Hromadné ubytovacie 
zariadenia 511 10 569 28 325 24 991 3 334 3 610 654629 434756 219873 2080341 1403757 676584

Hotely (motely botely) 
a penzióny 274 7 322 18 592 15 728 2 864 - 520501 324842 195659 1515462 924946 590516

Hotely, (motely 
botely) spolu 110 5 369 13 129 10 976 153 - 448639 277902 170737 1330646 815853 514793

Hotely, motely **** 19 1 065 2 616 2 090 526 - 134234 89182 45052 322904 199355 123549

Hotely, motely *** 48 2 251 5 488 4 536 952 - 198514 109726 88788 558927 289328 269599

Hotely, motely ** 27 1 417 3 463 2 921 542 - 79391 53789 25602 337790 249191 88599

Penzióny spolu 164 1 953 5 463 4 752 711 - 71862 46940 24922 184816 109093 75723

Apartmánove domy 6 58 185 152 33 - 1961 1249 712 7245 5038 2207

Turistické ubytovne 61 1 074 3 416 3 363 53 - 28308 22073 6235 80122 57915 22207

Chatové osady 7 147 641 505 136 - 8031 5993 2038 24129 15165 8964

Ostatné hromadné 
ubytovanie 163 1 968 5 491 5 243 248 3 610 95828 80599 15299 453383 400693 52690

kempingy 9 84 318 318 - 3 610 7838 3782 4056 21214 9933 11281

Ostatné 154 1 884 5 173 4 925 248 - 87990 76817 11173 432169 390760 41409

Ubytovanie na 
súkromí 213 812 2 228 2 006 222 - 10234 6521 3713 32303 19045 13258

VYBRANÉ UKAZOVATELE ZA ZARIADENIA CESTOVNÉHO RUCHU V PREŠOVSKOM KRAJI ZA ROK 2012

Po et ubytovacích zariadení 724

Po et izieb 11 381
Po et lôžok spolu 30 553
Po et návštevníkov spolu 664 863

z toho zahrani ných 223 586
Po et prenocovaní spolu 2 112 644

z toho zahrani ných návštevníkov 689 842
Tržby za ubytovanie (tis. EUR) spolu 42 971,0

z toho zahrani ných návštevníkov 16 823,2
Priemerná cena za ubytovanie (EUR) spolu 20,34

z toho zahrani ných návštevníkov 24,39
Využitie kapacity isté (%) 25,9 
Priemerný po et prenocovaní spolu 3,2

z toho zahrani ných návštevníkov 3,1

 Zdroj: Štatistický úrad SR

 Zdroj: Štatistický úrad SR
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V Prešovskom kraji v roku 2012 poskytovalo ubytovacie služby 724 ubytovacích zariadení, o predstavovalo
19,9 % z celkového po tu zariadení na Slovensku. V lenení pod a druhu zariadení bolo 511 hromadných 
ubytovacích zariadení, v tom 274 hotelov, motelov a penziónov, 61 turistických ubytovní, 7 chatových osád, 6 
apartmánových domov a 163 ostatných hromadných ubytovaní (kempingy a ostatné zariadenia). Ubytovanie 
v súkromí poskytovalo 213 zariadení. Návštevníci mali k dispozícií 11 381 izieb s 30 553 lôžkami (vrátane 
príležitostných). Táto kapacita slúžiaca cestovnému ruchu predstavovala 18,6 % z celkovej lôžkovej kapacity
Slovenskej republiky. Najvä ší podiel ubytovacích zariadení v kraji mal okres Poprad, a to 44,3 %.

Bratislavskom a Žilinskom kraji. V ubytovacích zariadeniach Prešovského kraja prenocovalo 618 470 hostí, 

%

2.3.2. CESTOVNÝ RUCH  V MESTE BARDEJOV  

A/   ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA MESTA 

Mesto Bardejov je 
mestom, ktoré píše 
svoju už takmer ktoré 
píše už vyše 773
históriu. Je to 
významné mesto, 
ktorého cennou devízou 
sú pamiatky vytvorené 
v období stredoveku. 
Mesto je okresným 
sídlom a prirodzeným
kultúrno-
hospodárskym centrom 
horného Šariša. Ponúka 
množstvo umeleckých 
pamiatok a skvosty 
architektúry. Mestská 

pamiatková rezervácia je ojedinelým fenoménom z
sakrálnymi i

- baštami, ale aj  historické budovy meštianskych 
domov, kostolov, kláštor a s dvoma dominantami na námestí – historickou radnicou a Bazilikou minor sv. 
Egídia.  Mesto má v okolí nádhernú prírodnú scenériu, v ktorej sa nachádzajú perly úplne iného druhu -
drevené kostolíky, zrúcaniny stredovekého hradu i prírodná rezervácia.

a Bardejov sú Bardejovské Kúpele, ktoré patria medzi 

a najvzácnejším bohatstvom Bardejovských Kúpe

pamiatková rezervácia je ojedinelým fenoménom z
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vôd, ktoré sú základom 

Bardejovské Kúpele patria k 

Preslávili sa už v minulosti, 
najmä svojimi minerálnymi 
vodami, ktoré blahodarne 
pôsobia na tráviaci trakt. 
Prvá písomná zmienka o 

pochádza z roku 1247. V 

onkologické choroby, 
choroby obehového ústrojenstva, choroby tráviaceho ústrojenstva, choroby látkovej výmeny a žliaz s 
vnútornou sekréciou, netuberkulózne choroby dýchacích ciest, ženské choroby.

Samotné mesto Bardejov má výhodnú geografickú polohu, nachádza na severovýchode Slovenska, v
Prešovskom kraji a je 
obkolesené pohorím Nízke Beskydy. Na západe susedí s
s okresom Svidník, z južnej strany s okresom Prešov a na severe s Leží na križovatke 

Túto západno-
Prešov 

Dôležitým faktorom, ktorý ovplyv uje rozvoj mesta v oblasti cestovného ruchu, je blízkos hraníc s 
Po skou republikou ako aj nieko koro ná spolupráca s mestami v po skom pohrani í. S naším severným
susedom –

ný styk,
a nadviazanie už existujúcich aktivít v oblasti rozvoja cestovného ruchu v širšom regióne aj za hranicami 
našej krajiny.

Poloha mesta a okresu  Bardejov v rámci Slovenska

našej krajiny.

PoPoloha mesta a okresu  Bardejov v rámci Slovenska
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Zemepisná šírka         :   49° 17´ 36´´ N / severnej šírky /

Nadmorská výška       :   276 m/nm

S naším severným susedom -
/ / :

- Konieczna 
- Muszynka ( aj osobné automobily )

– Ozenna.

Mesto má viac ako 32 ( 32 684 - Štatistický úrad SR, SODB 2012 ) a svojím 
danostiam a svojej geografickej polohe si zachováva významné postavenie nielen v oblasti východného 

Je významnou destináciou cestovného 
ruchu Prešovského samosprávneho kraja i Slovenska. – 460,9, rozloha 
72,8 km2 .

ZÁKLADNÉ DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE MESTA A OKRESU BARDEJOV K 31.12.2012

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Po et obyvate ov
Bardejovského okresu 76691 76857 77041 77287 77 907 77 841

Po et obyvate ov
Mesta Bardejov 33282 33259 33211 33210 33 696 32 684

               

                    

                                     Poloha mesta Bardejov v rámci Okresu Bardejov
                                                                                                                                                             

2007

         PoPololohaha m mesestata B Barardedejojov v vv rárámcmci i OkOkreresusu B Barardedejojovv
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                                         Poloha mesta a  Okresu Bardejov  v rámci Prešovského samosprávneho kraja

PRÍRODNÉ  A KLIMATICKÉ POMERY:

striedajú oblé horské chrbáty so širokými dolinami. Toto územie je po stránke geologickej budované 
prevažne flyšovými horninami a to odolnými pieskovcami a menej odolnými ílovitými bridlicami.  

– pohorie Ondavská vrchovina (jej vrchy 
–

horstvo Busov, ktorý dosahuje nadmorskú výšku 1002 m.  Z ergov 
nadmorskou výškou až 1057 m nad morom . Medzníkom Busova a Ondavskej vrchoviny je prítok Tople 
Kamenec - Ondavskou vrchovinou potok Slatvinec. Územie 
historického centra mesta Bardejov vystupuje na južnej strane k vrchu Rúrna. Samostatné centrum mesta 

cípe pri sútoku s potokom Šibská voda, v nadmorskej 
výške 276 - 287 m n. m.  

Mesto Bardejov  sa vyvíjalo na druhej strednej nezalievanej prav
v cípe pri sútoku s potokom Šibská voda. Terasu tvoria naplavené vrstvy oxidovaného štrku s pôvodne 
hlinito- nadmorskej výške 276-287 m. Reliéf bol v závere holocénu 
premodelovávan regióne, ktorý spadá do povodia Dunaja v

výraznými teplotnými rozdielmi medzi 
letnými a zimnými mesiacmi. 
Územie bardejovského regiónu patrí k povodiu Bodrogu a Hornádu. Povrchovú vodu z  Bardejova a 

minerá

klimatickej oblasti ( M3 ), charakterizovanej priemerom menej ako 50 letných dní za rok s denným 
maximom teploty vzduchu nad 25°C, s júlovým priemerom teploty vzduchu nad l6°C. 
V rámci mierne teplej oblasti územie patrí do okrsku mierne teplého, mierne vlhkého, pahorkatinového až 
vrchovinového, na západe je v bezprostrednom kontakte s okrskom mierne teplým, vlhkým, 

         PoPololohaha m mesestata a a  OkOkreresusu B Barardedejojov v  v v rárámcmci i PrPrešešovovskskéhého o sasamomospsprárávnvneheho o krkrajajaa
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vrchovinovým. V riešenom území priemerná teplota vzduchu v januári dosahuje -4,2°C, v júli l 7,6°C. 
t dní so snehovou pokrývkou sa pohybuje

v rozmedzí 60 –
januári priemerné úhrny zrážok 

dosahujú 30 – 40 mm, v júli 80 – 100 mm.
mierne inverznými 

hodnotu 60 –
severný a severozápadný vietor.      

Mesto Bardejov, ako aj územie okresu je v celoslovenskom  meradle hodnotené ako región s nízkou 
mierou poškodenia životného prostredia
ovzduší s najmenšou koncentráciou. Mesto a jeho okolie sa nachádza v oblasti bohatej na minerálne 
pramene, najvýznamnejšie sa nachádzajú v .

HISTÓRIA:

Prvá písomná zmienka pochádza z roku 
1241. Mesto ležalo na dôležitej obchodnej 
križovatke, preto bolo uhorskými panovníkmi 

v

jarmok, právo skla
Najvýznamnejšie privilégium bolo udelené 
v roku 1376. Bardejov sa stal Slobodným 

obchodu, cechov, remesiel , ale aj školstva a 
kultúry, sa Bardejov stal v stredoveku 
významným mestom Uhorska. Kvôli

jedno z najdokonalejších mestských 
opevnení na Slovensku -
systém. V
k najzachovalejším mestským obranným 
systémom a svojím významom sa zara

Mesto Bardejov je jedným z mála miest na 
Slovensku, ktoré záchrane historického 

s
generácie. Už v 50-tych rokoch bolo 
historické centrum mesta -
námestie vyhlásené za Mestskú 
pamiatkovú rezerváciu. Námestie 

troch 
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strán 46-timi meštianskymi domami a štvrtá je vymedzená dominante mesta – gotickému farskému 
kostolu Bazilika Minor sv. Egídia
budova mestskej radnice. Odmenou za úspešnú rekonštrukciu historického jadra starého mesta bolo 
udelenie Európskej ceny – Zlatej medaily, udelenej Medzinárodným kuratóriom nadácie ICOMOS pri 
UNESCO v roku 1986. Ešte významnejšie ocenenie bolo Bardejovu udelené 2.decembra 2000 v meste 
CAIRNS v bola Mestská pamiatková rezervácia spolu s komplexom stavieb tvoriacich 
židovské suburbium zapísaná do 
Týmto ocenením sa mesto Bardejov zaradilo ku klenotom svetovej kultúry.

DOPRAVNÁ   INFRAŠTRUKTÚRA

CESTNÁ DOPRAVA 

Mesto Bardejov a jeho katastrálne územie 
Prešovského – ciest 
I/77 é je 

V prejavujú 
smerom k susedným okresným mestám v západo - východnom koridore - Starej Svidníku.
Okres ako aj samotné mesto Bardejov je charakterizované

predstavuje 352,8 km z toho:    

cesty   I.triedy :         43,8 km
cesty  II.triedy :         33,1 km
cesty III.triedy :       275,9 km

zmenšeniu
automobilovou dopravou na trase Bratislava – Bardejov 

trvá okolo 6 hodín).

OSOBNÁ DOPRAVA - MESTSKÁ HROMADNÁ DOPRAVA

Mesto Bardejov má dopravnú obsluhu svojho územia systémom MHD. Mobilita systémom MHD 
- Bardejovské Kúpele, Bard. 

ardejovská Nová Ves a Dlhá Lúka. J -timi linkami
MHD. V rokoch 2007 až 2010 mesto razantne pristúpilo k  skvalitneniu dopravnej infraštruktúry v MHD
v meste :

POZNÁMKA

1 OBNOVA - ZASTÁVOK MHD - VÝMENA ZASTÁVOK MHD ( EURO AWK ), :  
V ROKU 2007     5 KS, 
V ROKU 2008     5 KS, 
V ROKU 2009      - ,
V ROKU 2010     5 KS, 

Pôvodné zastávky MHD sú následne 
inštalované za poškodené, ktorých 
stavebno-technický stav nezodpovedal 

.

2 INŠTALÁCIA NOVÝCH OZ D
V ROKU 2008     28 KS,
V ROKU 2009     30 KS,
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3 OBNOVA VOZOVÉHO PARKU AUTOBUSOV MHD 

V ROKU 2007    2 KS
V ROKU 2008     4 KS, 
V ROKU 2009 -
V ROKU 2010    2 KS. OD 10/2010
.

TEDOM
TEDOM
-
SOR 8,5 (na základe výsledkov 
spracovanej DOPRAVNEJ 
OBSLUŽNOSTI MHD V MESTE 
BARDEJOV )

PRÍMESTSKÁ VEREJNÁ DOPRAVA BARDEJOVA

Autobusovou dopravou je spojené s
Bratislava. V spojenia s mestami v
(Praha, Brno). Cez Prešov je mesto napojené na vybrané mestá v Európskej únii. 

42 km

35 - 40  min.
60 min.

44,83 km

1h 10 min

VZDIALENOSTI NIEKTORÝCH MIEST OD BARDEJOVA
Bardejov – Prešov  42 km
Bardejov – Košice  90 km
Bardejov – Poprad  102 km
Bardejov – Žilina  255 km
Bardejov – Banská Bystrica   278 km
Bardejov – Bratislava   457 km

Základnú
zberných mestských komunikácií vo vlastníctve mesta.

(Ul. Štefánikova - Ul. Dlhý rad . Ul .Slovenská - Ul. Duklianska - Ul. Hlavná -Dlhá Lúka) 8,710 km

(Ul. Krátky rad - Ul. kpt. Nálepku – Ul. - Bard. Zábava) 5,010 km

(Ul. Priemyselná - B.N. Ves - Nám. L. Berku - Ul. Giraltovská ) 2,560 km

( Poštárka - smer Lukavica ) 2,176 km

-  
2,182 km

( Ul.Duklianská –  
2,017 km

( Bard.Nová Ves - Nám . L. Berku - smer Andrejová ) 0,960 km

predstavuje 23, 615 km 
štátnych ciest a 46,3 km mestských komunikácií.
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- Raslavice - Kapušany - - - Prešov -

833, E 802, E 838 a E 839.
Osobná doprava prostredníctvom železnice stráca na význame a to najmä z dôvodu konkurencie 
hromadnej autobusovej dopravy. Využívaná je najmä návštevníkmi, ktorí cestujú vlakom zo 
vzdialenejších miest a Bardejov

hostia).
pešej dostupnosti centra mesta a 

historického jadra (okolo 10 – 15 minút)

LETECKÁ  DOPRAVA

Najbližšie verejné letisko, ktoré má štatút medzinárodného letiska, je v Košiciach, vzdialené 83 km po 
trase Košice – Prešov – Bardejov. Cesta prostredníctvom individuálnej automobilovej dopravy po tejto 
trase trvá okolo 1

v Poprade, ktoré však v 
ie je intenzívnejšie využívané pre medzinárodnú dopravu.

LETISKÁ – CESTNÉ VZDIALENOSTI OD BARDEJOVA :

Košice 95 km
Poprad 110 km
Medzinárodné letisko Krakow  165 km
Bratislava 455 km
Swechat – 520 km

CYKLODOPRAVA – CYKLOTURISTIKA

Cyklodoprava a cykloturistika, jej rozvoj v rámci prijatej a schválenej Národnej stratégie rozvoja 
cyklistickej dopravy a cykloturistiky v Slovenskej republike,
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ruchu a budúcnosti  aj 
Cyklodoprava a rozvoj cestovného ruchu.

jú ovné 
miesta v rôznych oblastiach služieb súvisiacich s bicyklovaním.

Mesto Bardejov má spracovanú štúdiu RIEŠENIA CYKLOTRÁS V MESTE BARDEJOV A JEHO 
(12/ 2011), v rámci ktorej na území mesta a 2 cyklotrás rôznej 

obtiažnosti o
V „ MESTSKÉ CYKLOTRASY“ , ktorá rieši 

šiestich na seba nadväzujúcich okruhov cyklotrás v samotnom centre mesta Bardejov 
a jeho blízkom okolí rôznej nosti a obtiažnosti, z
druhu bicykla a predstavuje cca 57,70 km.

                                Mestská  cyklotrasa  Meseststská  cyklotrasa
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V RÁMCI OKRESU BARDEJOV EVIDUJEME NASLEDOVNÉ CYKLOTRASY: 

Cyklotrasa Bardejov – Krynica – Zdrój 92 , farba - modrá /

sko – Slovenská republika 2007 - 2013 Mesto 
Bardejov realizovalo v roku 2013 projekt cyklotrasy pod názvom „Cyklotrasa Bardejov – Krynica –
Zdrój“ o Spája dve partnerské mestá Bardejov (SR) a Krynica - Zdrój 

ako aj jestvujúce cyklotrasy na slovenskej strane ("Karpatská cyklistická cesta", „Na 
kultúr", "Beskidskie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cyklotrasa Bardejov – Krynica – Zdrój  

Cyklotrasa „ Na križovatke kultúr“ Bardejov - štátna hranica - Jaslo - zelená / :

Prezentuje najzaujímavejšie prírodné, 
rázovitého regiónu na slo :
Bardejov - štátna hranica : 24,9 km.
TRASA: Bardejov – ul. Dlhý rad – ul. Slovenská – ul. Duklianska / š – Ul. 
Priemyselná – Andrejová – Smilno – Nižná Polianka – štátna hranica SK - PL / sedlo Beskid/ - tu sa 

- Ozenná - Krempná - Swiatkova 
Mala – elka – Brzezova – Nowa Zmigród - Debowiec - Jaslo 
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Cyklotrasa „ Na križovatke kultúr“ Bardejov – štátna hranica –Jaslo   
 
 

Medzinárodná karpatská cyklistická cesta CM 015 :

Cez Bardejov je vedená trasa medzinárodnej cyklistickej cesty CM 015, ktorá je okruhom
ádza z 

Prešova, cez Raslavice do Bardejova

ka trasy 
na úseku Bardejov – - 12,7 km.

- štátna hranica Ozenna

Cyklo . Z
Osieka do Nového Žmigródu, kde z hlavnej cesty v smere Katow n/ Wisloka trasa vedie 

vojnové cintoríny z obdobia I. svetovej vojny 
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B/ INFRAŠTRUKTÚRA  V CR 

Bardejove je infraštruktúra cestovného ruchu, 
ktorá predstavuje súbor zariadení a

a
územia pre cestovný ruch a pomocou nej sa cestovný ruch v Do tejto skupiny 
zariadení, služieb a štruktúr  patria komunika né predpoklady – štruktúra komunika nej siete, dopravná 
dostupnos ), materiálno-technická základ a cestovného ruchu (ubytovacie, stravovacie a zábavné, 
dopravné zariadenia, služby).
Mesto Bardejov  disponuje pomerne dobrou infraštruktúrou a
poskytovanie služieb v oblasti ubytovania, stravovania, relaxácie, športu a kultúry  návštevníkom 
i k kapacít pre 

v , ale predovšetkým v podstatne zlepšenej 
sortimentnej štruktúr kvalite obsluhy a jazykovej vybavenosti personálu. Je to ale 

, kde pretrvávajú aj nedostatky.
V kvantitatívnemu a kvalitatívnemu nárastu –
výstavba krytého zimného štadióna, tenisové ihriská é ihriská s umelým povrchom  - Nám. L.
Berku - Bardejovská Nová Ves, sídlisko Vinbarg, sídlisko Obrancov mieru - Ul. Wolkerova, sídlisko
Družba, sídlisko Moliterka  - Ul. Bernolákova, inline dráha - Ul. Toplianska, cyklochodník Bardejov -
Bardejovská Nová Ves, fitness centra, bowling.

UBYTOVACIE ZARIADENIA:

infraštruktúry CR, jej materiálno-technickej základne,
návštevníka v území.

KAPACITY A VÝKONY UBYTOVACÍCH ZARIADENÍ CESTOVNÉHO RUCH V OKRESE BARDEJOV ZA ROK 2012
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Ubytovacie zariadenia spolu 37 961 2 183 2 133 50 - 36 076 28 601 7 475 227 145 205 793 21 352
Hromadné ubytovacie 
zariadenia 32 942 2 141 2 091 50 - 35 518 28 276 7 242 226 268 205 252 21 016

Hotely (motely botely) a 
penzióny 20 707 1 397 1 371 26 - 29 040 22 747 6 293 196 364 178 391 17 973

Apartmánove domy - - - - - - - - - - - -
Turistické ubytovne 8 156 499 499 - - 5 236 4 376 860 16 001 13 082 2 919
Chatové osady - - - - - - - - - - - -
Ostatné hromadné ubytovanie 4 79 245 221 24 - 1 242 1 153 89 13 903 13 779 124
Ubytovanie na súkromí 5 19 42 42 - - 558 325 233 877 541 336

 Zdroj: Štatistický úrad SR
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KAPACITY UBYTOVACÍCH ZARIADENÍ CR V BARDEJOVE

2007 2008 2009 2010 2011 2012

36 33 36 36 35 37

1087 1052 1021 862 871 961

lôžok
Spolu 2472 2435 2352 2019 2018 2183
Stále 2340 2306 2214 1930 1938 2133

Príležitostné 132 129 138 89 80 50

- - - - - -

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Hotely (motely botely) a penzióny 4 4 5 5 4 4
Penzióny 8 8 10 11 11 11
Turistické ubytovne 2 1 1 1 2 2
Ubytovanie na súkromí 4 4 4 3 2 2
Ostatné 10 6 6 6 6 5

Spolu mesto 28 23 26 26 25 25
Okres 8 10 10 10 10 12
Spolu 36 33 36 36 35 37

:

Mesto Bardejov

výnos z dane z ubytovania

za úhradu v obci, na ktorej území sa zariadenie nachádza.

PRENOCOVANÍ, VÝŠKA VYZBIERANEJ  DANE ZA UBYTOVANIE

ROK 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

prenocovaní 

Bardejov
12.932,46 10.117,97 31.543,48 27.655,55 24.286,05 51.170,73 47.979,30

25973 20320 64374 55311 48572 51170 47979

Bardejovské 
Kúpele

82.763,96 71.662,25 33.385,98 26.902,23 29.486,60 72.417,50 62.031,00

Výška 
vyzbieranej 
dane za 
ubytovanie /€/

166223 143926 68134 53804 58973 72417 62031

Spolu
95.696,42 81.780,22 64.929,46 54.557,78 53.772,65 123.588,23 110.010,30

192196 164246 132508 109115 107545 123587 110010

Výška dane za 1 
prenocovanie / € 15 Sk 15 Sk 0,49 0,05 - 0,50 0,05 -0,50 0,10 - 1,00 0,10 - 1,00

Zdroj: Mestský úrad v Bardejove, Oddelenie ekonomiky

 Zdroj: Štatistický úrad SR

 Zdroj: Štatistický úrad SR
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NÁVŠTEVNOS UBYTOVACÍCH ZARIADENÍ CESTOVNÉHO RUCHU POD A KRAJINY TRVALÉHO POBYTU V
OKRESE BARDEJOV ZA ROK 2012

Krajina trvalého pobytu Po et 
návštevníkov

Po et
prenocovaní

Priemerný
po et prenocovaní

Belgicko 29 43 1,5

Bielorusko 218 945 4,3

Bulharsko 23 414 18,0

eská republika 1 479 5 173 3,5

Dánsko 15 36 2,4

Estónsko 9 23 2,6

Fínsko 51 100 2,0

Francúzsko 171 354 2,1

Grécko 6 6 1,0

Holandsko 186 374 2,0

Chorvátsko 21 44 2,1

Írsko 35 71 2,0

Srbsko 75 324 4,3

Litva 49 83 1,7

Lotyšsko 45 46 1,0

Malta 123 184 1,5

Moldavsko 1 5 5,0

Ma arsko 269 331 1,2

Nemecko 369 1 173 3,2

Nórsko 16 26 1,6

Po sko 991 3 054 3,1

Portugalsko 3 29 9,7

Rakúsko 229 468 2,0

Rumunsko 69 136 2,0

Rusko 1 673 3 657 2,2

Slovinsko 68 140 2,1

Španielsko 23 32 1,4

Švaj iarsko 52 188 3,6 52 188 3,6

Švédsko 11 20 1,8

Taliansko 148 294 2,0 148 294 2,0

Ukrajina 325 1 480 4,6

Ve ká Británia 109 268 2,5

Ostatné európske štáty 2 2 1,0

Argentína 7 9 1,3

Brazília 4 21 5,3

Mexiko 1 1 1,0

Kanada 51 213 4,2

Spojené štáty americké 253 510 2,0

Ostatné americké štáty 10 14 1,4

Južná Afrika 2 10 5,0

Ostatné africké štáty 9 38 4,2

ína 8 8 1,0
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India 3 4 1,3

Izrael 72 261 3,6

Japonsko 12 16 1,3

Južná Kórea 3 12 4,0

Turecko 9 12 1,3

Ostatné ázijské štáty 97 526 5,4

Austrália 41 174 4,2

Cudzinci 7 475 21 352 2,9

Slovenská republika 28 601 205 793 7,2

SPOLU 36 076 227 145 6,3

Krajiny EÚ spolu 33 111 218 645 6,6

                                                                                                          

ubytovacích zariadení cestovného ruchu pod a  krajiny trvalého pobytu  v okrese 
Bardejov za rok 2012
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prenocovaní

Tržby za 
ubytovanie

návštevníkov (tis. 
Sk)
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2007 572 11 062 29 690 699 415 309 242 2 357 265 1 087 107 3,4 3,5 1 266 285 676 055 537 622

2008 625 10 989 30 152 736 051 300 516 2 447 577 1 049 813 3,3 3,5 1 390 568 698 296 568 665

2009 605 10 834 29 194 586 447 194 514 2 008 277 667 718 3,4 3,4 36 745 723 14 245 979 18,30 21,34

2010 585 10 407 28 274 611 663 199 202 2 024 817 635 792 3,3 3,2 39 803 469 14 896 325 19,66 23,43

2011 551 10 190 27 637 618 470 215 949 2 027 582 680 207 3,3 3,1 39 095 005 15 553 680 19,28 22,87

2012 724 11 381 30 553 664 863 223 586 2 112 644 689 842 3,2 3,1 42 971 049 16 823 185 20,34 24,39

 Zdroj: Štatistický úrad SR

  

ububytytovovacacících h zazaririadadenení í ceceststovovnénéhoho r rucuchuhu p pododododod a a  k krarajijinyny t trvrvalalého poa  krajiny trvalého pobytu  a  krajiny trvalého pobytu  
Bardejov za rok 2012

Zdrooj: Št
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Bardejov 2007 36 1 087 2 472 44 534 14 889 274 679 86 021 6,2 5,8 89 941 46 914 327 545

2008 33 1 052 2 435 43 449 14 018 289 190 75 357 6,7 5,4 91 784 39 885 317 529

2009 36 1 021 2 352 36 363 10 601 239 905 53 647 6,6 5,1 2 614 524 906 677 10,90 16,90

2010 36 862 2 019 34 031 8 747 236 841 38 131 7,0 4,4 2 354 714 727 335 9,94 19,07

2011 35 871 2 018 32 315 6 834 228 565 22 598 7,1 3,3 2 168 443 500 731 9,49 22,16

2012 37 961 2 183 36 076 7 475 227 145 21 352 6,3 2,9 2 107 302 486 335 9,28 22,78

Kežmarok 2007 87 1 125 3 129 52 916 20 524 147 745 68 715 2,8 3,3 86 189 33 624 583 489

2008 109 1 092 3 131 61 583 23 627 166 254 77 919 2,7 3,3 104 281 41 415 627 532

2009 105 1 108 3 108 44 493 12 882 116 128 41 647 2,6 3,2 2 599 998 760 140 22,39 18,25

2010 104 1 086 3 081 50 964 14 156 136 268 43 869 2,7 3,1 2 423 760 700 245 17,79 15,96

2011 97 1 062 2 997 55 103 15 303 154 968 50 510 2,8 3,3 3 040 687 915 937 19,62 18,13

2012 126 1 181 3 262 59 541 17 564 159 757 56 044 2,7 3,2 2 715 460 960 509 17,00 17,14

2007 29 327 927 16 818 10 169 35 816 22 801 2,1 2,2 19 186 13 947 536 612

2008 37 337 954 20 200 10 772 39 473 21 942 2,0 2,0 19 865 12 686 503 578

2009 31 292 838 13 437 6 706 28 387 14 070 2,1 2,1 502 031 303 430 17,69 21,57

2010 28 279 771 11 266 5 349 23 842 10 737 2,1 2,0 464 191 269 011 19,47 25,05

2011 22 241 620 10 772 5 846 19 668 10 751 1,8 1,8 378 440 221 348 19,24 20,59

2012 32 357 919 12 177 5 604 23 840 10 455 2,0 1,9 484 551 234 272 20,33 22,41
Poprad 2007 255 5 407 14 317 448 170 219 507 1 449 790 753 854 3,2 3,4 891 786 506 864 615 672

2008 251 5 121 13 777 446 579 198 208 1 440 302 680 805 3,2 3,4 934 205 495 907 649 728

2009 250 5 160 13 628 359 883 129 214 1 227 690 447 136 3,4 3,5 25 011 096 10 154 649 20,37 22,71

2010 236 4 926 13 064 376 108 137 903 1 230 502 446 836 3,3 3,2 28 533 079 11 274 570 23,19 25,23

2011 223 4 892 12 896 390 185 154 744 1 231 150 490 135 3,2 3,2 27 310 218 11 636 696 22,18 23,74

2012 321 5 495 14 529 429 232 160 505 1 344 836 506 283 3,1 3,2 31 008 340 13 058 534 23,06 25,79

Prešov 2007 35 836 2 279 55 384 16 978 137 573 44 304 2,5 2,6 71 150 30 568 517 690

2008 40 845 2 341 62 227 19 951 146 314 58 585 2,4 2,9 95 050 47 329 650 808

2009 40 899 2 501 53 798 16 475 113 839 43 393 2,1 2,6 2 378 222 989 683 20,89 22,81

2010 43 923 2 543 53 743 16 211 105 064 39 908 2,0 2,5 2 381 755 940 531 22,67 23,57

2011 41 880 2 405 49 827 15 785 110 676 39 780 2,2 2,5 2 544 136 1 170 512 22,99 29,42

2012 53 968 2 574 51 730 15 909 126 787 42 167 2,5 2,7 2 396 059 993 741 18,90 23,57

Stará 2007 46 910 2 297 38 266 14 634 200 490 72 716 5,2 5,0 66 002 27 835 329 383

2008 54 958 2 673 43 850 16 978 214 486 79 417 4,9 4,7 80 675 34 012 376 428

2009 50 952 2 618 30 157 6 782 152 434 29 842 5,1 4,4 1 815 750 473 284 11,91 15,86

2010 45 896 2 443 30 000 5 077 149 777 20 950 5,0 4,1 1 730 031 315 223 11,55 15,05

2011 42 898 2 559 33 009 5 463 159 209 23 268 4,8 4,3 1 893 977 366 070 11,90 15,73

2012 48 968 2 701 31 119 6 432 131 447 28 033 4,2 4,4 2 852 697 579 386 21,70 20,67

V Prešovskom kraji bolo ku koncu roka 2007 celkom 572 ubytovacích zariadení, a v roku 2012 to bolo už 
724 ubytovacích zariadení. Tieto zariadenia v Prešovskom kraji predstavujú 18,3 % z
zariadení Slovenskej republiky v roku 2012. Dominantnú pozíciu v po te ubytovacích kapacitách má 
okres Poprad, s ve kým odstupom nasledovaný okresmi Kežmarok, Bardejov, Prešov. Z uvedeného  

é, že za obdobie od roku 2007 do 31.12. 2012 nedošlo v Bardejove a jeho 
nárast , v porovnaní napr. s okresmi Prešov 

(z 35 na 53), alebo Poprad ( z 255 na 321), dynamika rastu bola avšak nižšia. 

 Zdroj: Štatistický úrad SR



 
 
 
 

_______________ 

 

prenocovaní na jedného návštevníka bol 3,3 nocí. Dlhšie pobyty boli zaznamenané v okresoch Bardejov 
.

bodu vyššie ako je priemer za SR. Najvyššie využitie v rámci kraja, a to 38,1 %, mal okres Bardejov, 
potom Poprad 3
Štruktúra ubytovacích možností je vhodná pre solventných a aj menej solventných návštevníkov, medzi 

Rozhodujúcim faktorom úspešného 
- Potenciál ubytovacích zariadení 

v sú asnosti prevyšuje záujem o mesto a jeho región po as celého roka. Avšak pri systémovom 
investi nom rozvoji turizmu s požadovanými službami bude potrebné podstatne zvýši ubytovaciu 
kapacitu a jej kvalitu architektúry, interiérového vybavenia a welness vybavenia nových 

domáceho, 
európskeho a svetového cestovného ruchu.

STRAVOVACIE A REŠTAURA NÉ SLUŽBY

spektrum klientov. Je to 26 reštaurácií, 7 pizzerií a 2 rýchlo-
pokrýva
Kúpele.

2007 2008 2009 2010 2011 2012

Reštaurácia 23 22 24 24 26 26
Pizzeria 5 5 5 6 7 7
Bagetéria 2 2 2 2 2 2

Spolu 30 29 31 32 35 35

5 5 6 7 7 7

45 47 49 48 50 51
Bar 4 4 4 3 3 3

Spolu 54 56 59 58 60 61

SLUŽBY PRE TURIZMUS:

V mesto disponuje dvoma Turisticko-
kanceláriami so sídlom :

v Bardejove –
v
s

cestovné kancelárie,
KTC – Slovensko-

Mestské zastupi stvo v Bardejove ZALOŽENIE A 
VSTUP MESTA BARDEJOV DO OBLASTNEJ ORGANIZÁCIE CESTOVNÉHO RUCHU „ŠARIŠ“- BARDEJOV.
Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja, Sekcia cestovného ruchu,
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potvrdilo registráciu OOCR „ŠARIŠ -BARDEJOV v zmysle § 26 zákona 91/2010 Z. z. o podpore cestovného 
ruchu v znení neskorších predpisov (25079/2012/3140 SCR/z.70177 ).     

ŠPORTOVÉ, RELAXA NÉ, REGENERA NÉ A ODDYCHOVÉ ZARIADENIA:

Mestská športová 
hala

palubovka
telocvi a
fitnes centrum KSTaM Matej

Fitnes fitnes centrum KSTaM Matej  -
ŠH
Fitnes centrum Leško,

-
centrum hotela Ozón -
Bardejovské Kúpele

Zimný štadión Minigolf Bardejovské Kúpele,
Futbalový štadión Mestský štadión

Štadión Bardejovská Nová Ves, 
športové ihrisko Dlhá lúka

Tenisové kurty Ul. Kutuzovova 
Bardejovská Nová Ves, 
Bardejovské Kúpele
Hotel Bellevue

III.ZŠ na Wolkerova ul., Hotel
Bellevue -

Detské dopravné 
ihrisko 

Ul. Nábrežná 

Kúpaliská kúpalisko pri mestskom 
štadióne
Bardejovské Kúpele
Nižná Polianka /Prírodné 
kúpalisko/

Detské ihriská Ul. Nábrežná 
Ul. a evská D9
Ul. Komenského D4-D5 D6
Sídlisko Vinbarg J. Grešáka
Ul. Gorkého
Ul. Slovenská 

Lyžiarské 
strediská

Regetovka - Transunit,
Stebnícka Huta - Transunit,
Nižná Polianka, 
Kríže,

Bowling Stredisko obchodu a služieb 
Bardejovské Kúpele
ŠH  Bardejov

Squash Ozón - Bardejovské Kúpele Wellness spa Ozón - Bardejovské Kúpele

ZOZNAM DOPLNKOVÝCH SLUŽIEB V OBLASTI CESTOVNÉHO RUCHU
Mesto

/osobitne/
– TIK Preprava 

osôb/Taxi
Autoservis

Bardejov
2 8 2 4 9 8

Mesto Pneuservis
stanice PHM

Lekárne Cestovné 
kancelárie

Cestovné 
agentúry

Internetové 
kaviarne

Bardejov

7

           5
z toho 3 

stanice na LPG

14 13 6 3

Spektrum ponúkaných služieb je diverzifikované po regióne. Základné informácie o ponúkaných 
službách získajú návštevníci v TIK-u
ako aj v kancelárií TIK na požiadanie 

.
Možnosti kúpania, plávania, sauny a masáži sa dajú v zariadeniach – letné 
vyhrievané kúpalisko „ Na strande“, letné kúpalisko na Ul. Družstevná Bardejov, kryté kúpalisko na Ul. 
Wolkerova Bardejov, welness SPA Bardejovské Kúpele.

MOŽNOSTI NÁKUPU

2007 2008 2009 2010 2011 2012

potrav. tovar, supermarket,
zmiešaný tovar 152 159 166 161 159 162

z toho supermarket 3 3 3 3 3 4
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obch. domy, nákupné strediská,
hypermakety 6 6 7 6 7 7

z toho hypermakety 1 1 1 1 1 2
predajne nepotravinárskeho tovaru 135 146 153 149 155 163
predajne pohonných látok 4 4 5 5 5 5

STATICKÁ DOPRAVA - PARKOVANIE

Komunikácie, osobitne v lokalite MPR
vozoviek a usporiadanie cestnej siete  zachovávajú pôvodnú štruktúru a ich rekonštrukcie sa realizujú 
na základe schválených projektových dokumentácií, ktoré prešli procesom stavebného konania, 

ie spôsobu jazdy /jednosmerná, obojsmerná 
organizácia premávky, zákazy vjazdu, pešie zóny/, parkovacie plochy, plochy pre zásobovanie. Došlo 
k MPR a
plochy na obvode pam parkovanie.

Územie MPR,
absentuje koncepcia dopravy pre toto špecifické a cenné územie mesta, riešiaca 

komplexne parkovanie návštevníkov a rezidentov, zásobovaciu dopravu a regulovaný prienik 
dynamickej dopravy do tohto územia. Širšie centrum zah prednádražného

živote mesta, v dôsledku narastajúcej motorizácie, ako aj 
meniacich sa právnych a legislatívnych predpisov a noriem, vyvstala potreba riešenia nedostatku 

-
o limitovaná.  

Túto problematiku na základe získaných skúseností a poznatkov upravuje VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ 
NARIADENIE MESTA BAR ZÓNE S DOPRAVNÝM OBMEDZENÍM V MESTE BARDEJOV
s dosiahnutia zvýšenia možnosti krátkodobého parkovania a eliminovania dlhodobého 
parkovania

Predmetné  všeobecne záväzné nariadenie upravuje státie motorových vozidiel ako 
vo  vymedzenej zóne 

V k intenzívnejšej regulácii parkovania
v zóne s dopravným obmedzením a
p o jej rozšírenie ( zóna ostáva v pôvodných hraniciach schválenej 
v pôvodnom  VZN ).

ZÓNA S A: 
PARKOVACÍ 
OBVOD

vymedzený: CMZ  -  Ul. Kláštorská,  Ul. Miškovského, Ul. Rhodyho, Ul. Veterná, Ul. 
Stöcklova, Ul. Hviezdoslavova, Ul. Baštová, Ul. Poštová, Ul. Na Hradbách

PARKOVACÍ 
OBVOD I :

vymedzený: Ul. Jiráskova, Ul. Partizánska, Ul. Hurbanova,  Ul. Mlynská,  Ul. Dlhý rad,  Ul. 
Kellerova,

ZÁCHYTNÉ PARKOVISKÁ

V rokoch 2007 – 2008 mesto realizovalo obnovu a rozšírenie stávajúceho parkoviska v priestore
medzi Ul. Jiráskova objektom Gymnázia L. Stockla, vytvorených 122 parkovacích miest pre 
osobné automobily v tesnej blízkosti juhozápadného okraja historického jadra mesta.
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Plánované záchytné parkovisko v polohe pri Šibskej vode je vo výhodnej polohe k historickému jadru 
námestie. Na tejto trase je umiestnené už 

existujúce základné vybavenie pre návštevníkov – ,
vyústenia Veternej ulice a TIK.

e priestoru, územia pri prestavbe 
námestia SNP a pri židovskom suburbiu, v nadväznosti na Ul. Mlynskú ( v
je vypracovaná architektonická štúdia, ktorá rieši kultiváciu priestoru pred židovským suburbiom 
i pamätníkom obetiam holokaustu, a židovským 
suburbiom a kde vzniká  priestor aj pre riešenie záchytného parkoviska pre návštevníkov).

ZOZNAM PARKOVÍSK V SPRÁVE m.p. BAPOS BARDEJOV

Názov parkoviska

Pre Pre 
autobusy

S kolmým 
státim

So šikmým 
státim

S
státim

Celkom

Zóna s dopravným obmedzením

Ul. Jiráskova - gymnázium 4 118 122
Ul. Dlhý rad – Okr. úrad 1 13 14
Športová hala 2 4 18 24
Športová hala - nové 
parkovisko

3 57 60

Ul. Mlynská .synagóga 20 20
Ul. Hurbanova 17 17
Ul. Miškovského 15 15
Ul. Kláštorská 1 20 7 28
Ul. Hviezdoslavova 2 18 3 23
Ul.  Jiráskova 12 12
Ul. Veterná 9 9
Ul. Rhodyho 2 7 22 17 48
Ul. Poštová 15 15
Ul. Stocklova – I. etapa 3 28 5 36
Ul. Kellerova 1 9 10

Spolu 19 4 269 97 64 453

Ostatné

Slovenská -
prednádr.priestor

51 51

I.  Zš  Ul. Komenského 11 11
Ul. Komenského -
tržnica predaj. pulty

35 35

Ul. Komenského -
tržnica

5 31 36

Ul. Komenského -
Žaba      

9 9

Ostatné spolu 5 - 126 - 11 142

Celkom 24 4 445 97 75 595

Zdroj : MsÚ Bardejov, m.p. Bapos Bardejov
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OZNA ENIE LOKALITY A MESTA

mesta s dôrazom na  lokalitu D/ Bardejov - historické 
jadro a iestnenými na 
vstupoch do mesta a to: 

- – št. c
Prešova, 

- – vstup od Popradu, 
- –

– vstup od Giraltoviec –
Bard. Nová Ves.

150 x 150 cm sú po
rekonštrukcii v r. 2007, v si vyžadujú komplexnú 
revitalizáciu tak, aby predovšetkým farebné riešenie bolo 
zosúladené s cestnej 
premávke. Umiestnenie je vyhovujúce.   

Mesto Bardejov v r. 2004 a 2005 inštalov
historickom jadre / vzor / 

INFORMÁCIE O VÝZNAMNÝCH HIST. 
PAMIATKACH

BAZILIKA MINOR SV. EGÍDIA, 
RADNICA, HRUBÁ BAŠTA, KATOV  
DOM, PAMÄTNÍK WINTERA........

PODKLAD INF. TABULE - HNEDÝ
PÍSMO - BIELE

v
štát. cestách, predovšetkým I. 

- -Technické 
podmienky -

BAZILIKA MINOR
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Tieto v kategórii ií, 
, múzeí ry, pamiatok židovskej kultúry -

z
- lokalita UNESCO, napriek tomu 

i
zrealizovali, v Prešovskom i Košickom kraji sa v tomto smere neurobilo 

KULTÚRA A ŠPORT

Služby v oblasti kultúry
širokého okolia a návštevníkov Bardejova, domácich i
i interiéroch a  exteriéroch nášho mesta,  filmové 
predstavenia v dedinským folklórom, s
stretnutia rodín a . Tieto služby poskytujú verejné kultúrne 
inštitúcie zastúpené :

Mestským úradom - oddelenie kultúry Bardejov 
Hornošarišským osvetovým strediskom,
Okresnou knižnicou Dávida Gutgessela, 
Šarišským múzeom so svojimi šiestimi stálymi expozíciami v Bardejove a v Bardejovských 

Historická expozícia - - - budova 
goticko- -
mesto Bardejov na radnici pribudne nový zaujímavý exponát - model starej radnice z konca 19. 

Expozícia  IKONY -
Prírodovedná expozícia - PRÍRODA SEVEROVÝCHODNÉHO SLOVENSKA A JEJ OCHRANA,

Národopisná expozícia, Lekárenská expozícia a expozícia DEJINY BARDEJOVSKÝCH
 - vila Rákoczi

SKANZEN -
a.s.

KTC Bardejov. 
10 amatérskymi umeleckými súbormi – folklórne, divadelné,

organizácii podujatí pre deti a mládež sa venujú 4

pravidelné i nepravidelné kultúrno- mládež a dospelých. 

podujatí. Najvýznamnejšie z nich sú:

NÁZOV PODUJATIA MIESTO KONANIA

JANUÁR DNI MESTA BARDEJOV
Rekonštrukcia bojov z II. sv.  vojny v rámci oslobodenia mesta Bardejov         

FEBRUÁR -
Pripomenutie si tradície záveru fašiangového obdobia 

MAREC
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APRÍL BARDEJOVSKÁ HUDOBNÁ JAR               
Cyklus koncertov v rámci BHJ Bardejov

MÁJ PARKÚROVÉ SKÁKANIE
Kultúrno-športovo zábavné ,podujatie pre deti i dospelých

Areál Spojenej školy-
Štefanikova ulica

JÚN HRY RYTIERA ROLANDA - MESTA BARDEJOVA.
Oslavy mesta s pestrým programom so zvykoslovím a
JÁNSKE OHNE - pestrý program so zvykoslovím

JÚL SLOVENSKÉ TANGO
Medzinárodný festival malých dychových hudieb

Bardejovské Kúpele, 
Bardejov

ORGANOVÉ DNI JOZEFA GREŠÁKA
Cyklus 5 koncertov v rámci medzinárodného festivalu organovej hudby 
v dvojtýždenných intervaloch

Bazilika minor 
sv.Egídia

BAŽANT KINEMATOGRAF 
Filmové predstavenia pod holým nebom ( 5 filmov)

AUGUST ORGANOVÉ DNI JOZEFA GREŠÁKA
Cyklus koncertov v rámci medzinárodného festivalu organovej hudby 
v dvojtýždenných intervaloch

Bazilika minor 
sv.Egídia

BARDKONTAKT -predajná výstava Športová hala, 
Bardejov

BARDEJOVSKÝ JARMOK

z domácich a interiéroch a exteriéroch Bardejova. 

SEPTEMBER
Stretnutie primátora Bardejova s

námestie

MHF PONTES – MOSTY POROZUMENIA
Medzinárodný hudobný festival v mestách UNESCO 

Bazilika minor sv. 
Egídia

OKTÓBER BARDEJOVSKÁ HUDOBNÁ 
Cyklus koncertov v rámci BHJ

NOVEMBER

DECEMBER MIKULÁŠ - Stretnutie MIKULÁŠA s

MAKOVICKÁ STRUNA  
Koncerty v rusínskom a ukrajinskom jazyku s 

Športová hala, 
Bardejov

PRIVÍTANIE BETLEHEMSKÉHO SVETLA 
jeho roznesenie do 

domácnosti
SILVESTER

koncert ako 
prekvapenie

námestie

VÝSTAVNÉ SIENE: - Oddelenie kultúry MsÚ, 
- Šarišské múzeum, 
- Hornošarišské osvetové stredisko
- Bardejovské Kúpele

štatistické 

TIVITY A MEDIÁLNE KAMPANE....

V rámci marketingu, propagácie a
a to hlavne v
Mesto Bardejov je od r. 2001 v združení „Slovenské www.royal-towns.sk), ktoré 

krajinách V 4 a to v úzkej spolupráci 
s SACR. Propagácia 
a
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VÚC, partnerských miest, škôl a  rôznych organizácií  realizujúcich sa v cestovnom ruchu.

Propagácia mesta sa realizuje aj inováciou web stránky mesta Bardejov a web stránok partnerských 
miest, ale aj organizácií, v

Mesto Bardejov sa 
touroperátorov, ktorí nemalou mierou prispievajú do propagácie nášho 

historického mesta za hranicami našej krajiny.

V priebehu rokov 2007 - -

nášho mesta a krásy širokého okolia nášho  regiónu. Celkovo sa mesto priamo 1
7

podujatiach s priamym
samostatne alebo  taktiež v spolupráci s konzorciom SKM .

nformácie

zájazdov, hlbšej spolupráce s partnerskými mestami, spoznávacích návštev partnerských miest.

partnerskými mestami ale aj spolupráca so 
partnerských mestách, podpora spolupráce firiem, organizácií, firiem a škôl. 

rozvoj vzájomne výhodných, vyvážených dvojstranných i .
Partner

formy spolupráce. Niekedy toto novo-

ekonomickej a kultúrnej kooperácie. 21.5.1980 bol v Madride 
podpísaný Európsky rámcový dohovor o i medzi územnými celkami alebo 
orgánmi. S týmto dohovorom   Národná rada Slovenskej republiky vyslovila súhlas  a prezident ho 
ratifikoval  10.1.2000. Možné formy spolupráce sú napríklad v oblasti kultúrnej, historickej, ochrana 
životného prostredia, znižovanie nezamestnanosti, rozvoj cestovného ruchu a agroturistiky. Každá 

do neho vstupujú s

ANALÝZA EXISTUJÚCICH PARTNER

Mesto Bardejov v krajinách európskeho kontinentu, 
americkou  

bieloruským Mogilevom, chorvátskou 
Kaštelou, nórskym Molde, francúzskym mestom Calais, s
a Jaslo, s neoficiálne s talianskym mestom Montemarciano. 
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CHRONOLÓGIA UZATVÁRANIA PARTNERSKEJ ZMLUVY UVÁD

MESTO KRAJINA SVETADIEL DÁTUM UZAT
VORENIA 

PARTNERSKEJ 
ZMLUVY

MEDZI MESTAMI V 
KM

Mogilev Bielorusko Európa 18. marec 1996 1033

Kaštela Chorvátsko Európa 11. august 1996 1025

Krynica Európa 10. november 1999 32

Jaslo Európa 18. máj 2000 114

Gorlice Európa 27. august  1999 62

Európa 17. september 2003 300

Muszyna Európa 27. novembra 2007 38

Mikulov Európa 06. júna 2001 454

Európa 26. september 2001 660

Európa 30. mája 2008 375

Molde Nórsko Európa 26. september 2001 2342

Calais Francúzsko Európa 06. september 2002 1717

Ukrajina Európa 01. október 2006 399

Slovenj Gradec Slovinsko Európa 25..október 2008 751

Sremski Karlovci Srbsko Európa 05. december  2008 639

Montemarciano Taliansko Európa Neoficiálne 1455

Ashtabula U.S.A. Severná Amerika 01. január 1993 -

Vologda Rusko Európa 2277

Nadviazané p a spolupráca prispievajú k rozvoju mesta Bardejov a regiónu, k zvyšovaniu 
jeho konkurencieschopnosti, k vzájomnému spoznávaniu a výmene skúseností, ktoré smerujú k lepšiemu 
pochopeniu rôznorodostí národov žijúcich v Európskom priestore.
V 18 mestami a jeden neoficiálny s mestom 
Montemarciano v Taliansku. Pri porovnávaní a hodnotení stavu doterajšej úrovne partnerstva 
s
spolupráca je s

útlme.
príslušného 
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BARDEJOV  - PARTNERSKÉ MESTÁ

CALAIS
FRANCÚZSKO

 

MOGILEV
BIELORUSKO

 

UKRAJINA

 

MONTEMARCIANO
TALIANSKO

MOLDE
NÓRSKO

 

MIKULOV 

REPUBLIKA

 

                                      
AARSCHOT               VELIKO  TARNOVO               VOLOGDA

        BELGICKO                      BULHARSKO                       RUSKO

                            

SLOVENJ
GRADEC

SLOVINSKO

 

SREMSKI 
KARLOVCI

SRBSKO

 

Gomilica Kambelovac Novi Stari

KAŠTELA    CHORVÁTSKO

KRYNICA GORLICE

JASLO                   MUSZYNA
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ZÁKLADNÉ OBLASTI SPOLUPRÁCE S PARTNERSKÝMI MESTAMI SÚ:

školstvo
kultúra, šport
hospodárstvo a ekonomika
mestská spolupráca
cestovný ruch
kultúrne a historické pamiatky
životné prostredie

spolupráca v oblasti kultúry a školstva. Sú realizované formou výmeny kultúrnych a hudobných telies pri 
príležitosti rôznych osláv a ych plenéroch, vzájomnou návštevou škôl, rôzne 

ktorej bola zaznamenaná dynamická spolupráca, je aj šport. V tejto oblasti sa realizuje 
výmena a

oblasti, v vali aktivity, sú cestovný ruch -
cestovného ruchu (Krynica, výstava Krakov) a výmena turistov v –

dní slovenskej 
projekty v rámci prezentácie Bardejova na výstavných trhoch v meste Calais.

technickými a administratívnymi pracovníkmi. Táto spolupráca je najintenzívnejšia s
mestami.  

riadenia a
jednotlivými 

, resp. plánu.  

spravovaný oddelením správy vnútorných vecí výkonného orgánu – Mestského úradu.
dobrom stave z

kvantitatívneho. Zmeny v právnom poriadku Slovenskej republiky po roku 2000, kedy došlo k vytvoreniu 
zákone o obecnom zriadení a pristúpenie Slovenska 

k Európskemu rámcovému dohovoru o

analýza možností 
a tejto oblasti v podmienkach mesta Bardejov.

SWOT ANALÝZA

SILNÉ STRÁNKY: SLABÉ STRÁNKY:

vysoko atraktívne územie mesta a regiónu s bohatým
prírodnými a kultúrno-

vhodné podmienky pre rozvoj cestovného ruchu

mestami krají

oblasti partnerstva

geografická 
a južnej Európy
jazykové bariéry v oblasti spolupráce s mestami 
z „neslovanských“ krajín
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s úradným slovanským jazykom

stav a štruktúra školstva na území mesta

diania na území mesta  (podujatia, kultúrne a hud
telesá, múzeá a pod.) 

športové zázemie na území mesta

zámerov rozvoja partnerstva
nedostatok zaujímavých atrakcií pre udržanie 
návštevníka na dlhšie obdobie   

PRÍLEŽITOSTI: OHROZENIA:

spolupráce a projektov na využívanie fondov  EÚ
mesto zapísané do zoznamu kultúrneho 
a
rozvoj cestovného ruchu
rozvoj malého a stredného podnikania

legislatívna úprava podporujúca rozvoj 

využitie podporných programov a programov EÚ 
na riešenie rozvojových zámerov

infraštruktúra regiónu v zlom stave a zlá 

dôvodu chýbajúcich 
perspektív a pracovných možností v regióne

Slovenska

BUDOVANIE PARTNERSKEJ SPOLUPRÁCE MESTA BARDEJOV NA -2020

, resp. dosiahnuté pri 
.

samosprávy mesta Bardejov v riešenej oblasti s metód pri jeho 

CIELE A PRINCÍPY

obcí a miest. 
nimi obývaných územných celkov je dôležitým predpokladom a

stability a každom regióne sveta sa
Nadväzovanie rôznych foriem spolupráce  a partnerstva, ako výrazu gl

záujmy sa stáva pre mesto Bardejov jednou 
z najdôležitejších oblastí v

ých a technických aspektov tvorby a budovania 

dokument, ktor
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Snaha o dosiahnutie konania zameraného na posilnenie a podp
komunikáciu a záujme rozvoja spravovaných území partnerských miest je výrazom 

rámci pôsobnosti subjektov, 
definovaných vnútorným právnym poriadkom danej  krajiny.

V dnešnej dobe už nie sú pochybnosti, že pôvod a rozmery niektorých problémov v rôznych 
presne 

definovaným  rámcom, formou a hranicami m
vládne a mimovládne organizácie z rozdielnych krajín na výmenu skúseností  a navrhnuté riešenia. 

ŠPECIFICKÉ CIELE

Vychádzajúc z tejto zákla , ktorý plní partnerstvo, Mesto Bardejov sa 

1

2

najnižšej úrovni. 
3

životných štýlov. 

4 technickú  
spoluprácu miest.

PRINCÍPY

1

Uplatnenie tohto princípu je založené na požiadavke, že každý z

2
N

princípov - historická a pod. Strategické ciele mesta 

obnova a uchovanie kultúrno-historických pamiatok

rozvoj cestovného ruchu a turizmu
hospodársky a sociálny rozvoj mesta 
životné prostredie a ekológia
doprava, cesty a infraštruktúra

investície a
územné plánovanie
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3 PRINCÍP VZÁJOMNEJ VÝHODNOSTI A PROSPEŠNOSTI
a prospešnosti každým partnerom 

osobitne s
sleduje dosiahnutie efektívnejšieho plnenia úloh pri spolupráci medzi miestnymi orgánmi v oblasti 

4 PRINCÍP VZÁJOMNEJ VÝHODNOSTI A PROSPEŠNOSTI

polohy geografickej polohe Slovenska 
polohe budúceho partnera úloh pri spolupráci medzi 

a
5 PRINCÍP HISTORICKEJ A KULTÚRNEJ PODOBNOSTI

historickom vývoji 
partnerov. V náväznosti na , podmienky vzniku a rozvoja územia 
partnerských miest, je dôležité i
etnických a náboženských podmienok a pod.

NÁVRH KRAJÍN PRE PAR A SPOLUPRÁCU MESTA BARDEJOV

K , tak ako to vyplýva z obsahových charakteristík príslušných 
princípov
menšej miere pri rozhodovaní o nadviazaní reálnej partnerskej spolupráce. V praktickej realizácia to

princípov s možným vzájomným prelínaním pre 
obohatenie spolupráce.

Pre obdobie platnosti tejto koncepcie navrhujeme orientáciu mesta Bardejov na nadviazanie 
partnerskej  spolupráca v krajinách s a kultúrna 

), ktorých geografické vymedzenie umožní aplikáciu princípu historickej alebo kultúrnej 
podobnosti, princípu vzájomnej výhodnosti a prospešnosti predovšetkým 

áujmov a v
o spolupráci: 

ŠPECIFICKÉ CIELE pre partnerskú spoluprácu s novými partnerskými mestami :

rozvoj územia – regionálny rozvoj a
výmena skúseností, miestna demokracia
spolupráca v oblasti školstva, športu a kultúry
spolupráca v
spolupráca v oblasti životného prostredia a ekológie
spolupráca v oblasti podpory podnikania a investícií a
spolupráca v oblasti pamiatkovej starostlivosti
spolupráca v oblasti správy územia a
hospodársky rozvoj –

rámci predvstupovej fázy do EÚ
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SUBJEKTY REALIZÁCIE:

orgány samosprávy

základné a stredné školy
športové oddiely, kultúrne zariadenia a súbory
regionálne rozvojové agentúry

A BUDOVANIE PARTNERSTVA A SPOLUPRÁCE

Slovenskej republiky, zákon o obecnom zriadení a
rámcového dohovoru o celkami a orgánmi v r. 2000 

medzištátnymi zmluvami medzi Slovenskou republikou a príslušným štátom, ktoré sú podmienkou pre
uplatnenie rámcového dohovoru.
C medzinárodnom združení, vychádza z dlhodobej 

SR a plnom súlade s rozpore 
s Ústavou Slovenskej republiky, ústavnými zákonmi, so zákonmi a s medzinárodnými zmluvami, 
ktorými je Slovenská republika viazaná, alebo s verejným záujmom. 

obmedzenia alebo priority, druh zmluvy a aná zmluva orientovaná a uzavretá.  
V prípade, že dôjde k

aká bude nasledovne podpísaná:

1 partnerstvo – spolupráca vo všetkých oblastiach (dlhodobá spolupráca)

2 jednorazová dohoda v

rozvoji partnerských 
spolupráce sa vykonáva z

financovania  sú externé zdroje a to: 

1 zdroje z fondov a grantov

2 zdroje získane združením a spolufinancovaním od subjektov zapojených do partnerstva

OPATRENIA 

Opatrenie Popis Zodpovedný Termín

právne posúdenie súladu s právnym poriadkom SR.
Mestský úrad do termínu zasadnutia 

MsZ

v oblasti partnerskej spolupráce mesta
Mestský úrad priebežne (internetové 

jednotlivých partnerských miest na území mesta
TIK BJ, BK,  
odd. kultúry, 
PS dom - KTC,
BTS s.r.o.

priebežne
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mesta pre rozvoj partnerskej
príslušný rok

Mestský úrad do 31.12 príslušného 
roku

priority sú smerované aby posunuli partnerskú spoluprácu - medzinárodnú a
spoluprácu
mesta.

2.4.   IDENTIFIKÁCIA  VÝCHODÍSK  ROZVOJA CR MESTA

daností tvorí potenciál pre rozvoj cestovného ruchu, aký nemá k dispozí

zvyšovanie konkurencieschopnosti cestovného ruchu pri lepšom 
využívaní daného potenciálu sa javí ako nevyhnutné. 
spotrebu miestnych služieb a výrobkov

nad štandard konkurentov. 

Rozvoj cestovného ruchu aj v
postupne smerujú od realizácie masového turizmu k turizmu založenému na plnení individuálnych potrieb 
návštevníkov formou zážitkového poznávania destinácie, regiónu. Po
k jednotlivých destináciách patria: 

rastúce preferencie návštevníkov zamerané na komfort, dobrodružstvo, zdravie, ekológiu,
dôraz na poznávanie, kultúru, zábavu a rozptýlenie,
preferencia cestnej dopravy (vlastnými motorovými vozidlami),

získanie nových vedomostí a poznatkov, autentických pocitov s dôrazom na kvalitu služieb a starostlivosti o 
životné prostredie,

-environmentálnym uve ruchu 
a ich túžbou po zvýšenej spotrebe,

Na rozvoji cestovn
ponuke a

i z prezentovaných ponúk destinácií a regiónov na 
základe spôsobu, akým sa destinácia prezentuje a autentických produktov, ktoré ponúka. V tejto súvislosti je 

rostredia, v 
ktorom sa cestovný ruch realizuje. V cestovnom 

k novým kultúram a životným hodnotám. Zmeny v
predovšetkým ekonomickým a sociálnym zázemím, ako aj historickým vývojom.
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2.4.1.  PRIORITNÉ OBLASTI ROZVOJA CESTOVNÉHO RUCHU

H konkurencieschopnosti cestovného ruchu pri 

príležitosti.
ho ruchu, pre ktoré má Bardejov a jeho okolie najlepšie predpoklady a ktoré 

treba v a

A./ Mestský a kultúrny cestovný ruch
B./ K zdravotný cestovný ruch
C./ Zimný cestovný ruch 
D./ Letný cestovný ruch
E./ Kongresový cestovný ruch
F./ Vidiecky cestovný ruch a agroturistika

A./  MESTSKÝ A KULTÚRNY CESTOVNÝ RUCH

Mestský cestovný ruch je pod a materiálov Svetovej organizácie cestovného ruchu (WTO) stále 
považovaný za najrýchlejšie expandujúci segment trhu cestovného ruchu. Je to dôsledok etablovania 
víkendových pobytov v mestách ako tretej a štvrtej dovolenky v roku.
Predstavuje každú formu pobytu návštevníkov v meste, kt založený na 
unikátnom rozsahu pestrosti a koncentrácii historických pamiatok a s nimi spojenými kultúrnymi 

Spolo enská funkcia a prevažne aj historicko-architektonický a kultúrny charakter miest sú predpokladom 
pre rozvoj cestovného ruchu, ktorý nie je závislý od klimatických podmienok. To umož uje mestám 
rozvíja cestovný ruch po as celého roku. Na druhej strane je fungovanie miest ako turistických destinácií 
limitované užšou škálou možných druhov cestovného ruchu a produktov. Hlavnými druhmi mestského 
cestovného ruchu sú:

kultúrno-poznávací cestovný ruch (prehliadky miest, historických objektov, múzeí, ú as na 
koncertoch, festivaloch a pod...)
obchodný, kongresový (obchodný)  cestovný ruch (vrátane ve trhov, výstav..)

Za najdôležitejšiu podmienku rozvoja mestského cestovného ruchu sa považuje :
zabezpe enie kvalitných služieb, najmä ubytovania, stravovania, dopravy, zábavy
poskytovanie informácií
bezpe nos návštevníkov.

Rozhodujúcimi podmienkami úspechu miest na trhu cestovného ruchu 
sú:

prístupnos produktu
pohostinnos

Perspektívou pre Bardejov je jeho zachovalé historické jadro, 
vyhlásené za mestskú pamiatkovú rezerváciu. Je to najvhodnejšia 

kultúrno-historického
potenciálu mestskej zóny formou kultúrneho a mestského turizmu.
Snahy a úsilia vyvíjané v tomu, aby mesto 

známym centrom cestovného ruchu s vysokým štandardom 
poskytovaných služieb, ktoré je por inými mestami 
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špecifické úlohy samosprávy 
to:

1.
2. územné predpoklady a podmienky pre budovanie sféry CR a infraštruktúry pre CR
3. o turistickej destinácie, trhovú

CR,  globálnu propagácia mesta
4. verejných priestranstiev 

v

5. lepšie využitie verejných priestranstiev a poskytovanie kvalitných služieb  (na 
zvýšenie atraktívnosti a dobrého pocitu stráveného v turistickej lokalite je niekedy potrebná 

– terasy na námestí, pešie a iné 
zaujímavosti)

6. predlženie sezóny alebo odstránenie sezónnosti -

7. podobnými turisticky zaujímavými mestami, resp.  
destináciami. (SKM, UNESCO)

8. zariadeniach CR a v nadväzných službách
9. miestne hospodárstvo z príjmov súvisiacich s CR
10.
11. proces sledovania a vyhodnocovania rozvoja CR (zbieranie informácií, pravidelný 

prieskum medzi návštevníkmi a ich využitie)

Primárne produkty cestovného ruchu v Bardejove sú tvorené atraktivitami mesta ako sú historické budovy 
a pamiatky, múzeá, zaujímavé stavby mesta, najmä: 

Bazilika minor sv. Egídia - národná kultúrna pamiatka
Mestská radnica  - národná kultúrna pamiatka
M
Mestský hradobný systém s baštami
jednotlivé múzeá 

grécko-katolícky kostol sv. Petra a Pavla
Kostol sv. Kríža na Kalvárii so zastavaniami Krížovej cesty
Humanistické gymnázium
Evanjelický kostol
Židovské suburbium
Lampový 
Drevené kostolíky v – národné kultúrne pamiatky
Skanzem a historické budovy v Bardejovských

SEKUNDÁRNA PONUKA :

Do sekundárnej ponuky patria všetky druhy zariadení cestovného ruchu a ich služby, napr.
ubytovacie, stravovacie, pohostinské, zábavné, cestovné kancelárie, regionálna gastronómia, 
hudobné festivaly, semináre, jarmok, výstavy a športové akcie, turisticko-
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B./  ZDRAVOTNÝ CESTOVNÝ RUCH

zdravotný CR je 
založený na využívaní 
moderných princípov 
zdravého spôsobu života, 
miestneho prírodného 

miestneho zdroja iných 

materiálov alebo klímy, ale 
aj na vysokej kvalite 
ovzdušia a prírodnej 
atraktívnosti krajiny.

Bardejovské Kúpele patria 
druhým 

ruchu v meste, patria spolu s historickými medzi základné a najvýraznejšie atraktivity Bardejova. 
na priaznivé prírodné podmienky a

z prioritných oblastí rozvoja. V Bardejovských 
choroby: onkologické choroby, choroby obehového ústrojenstva, choroby tráviaceho ústrojenstva, choroby 
látkovej výmeny a žliaz s vnútornou sekréciou, netuberkulózne choroby dýchacích ciest, ženské choroby.

cestovný ruch má v to:

Wellness,

Rodinná dovolenka v

s krátkodobejším pobytom (týždenné  pobyty, pobyty spojené so športom,...) a zvyšujú svoje portfólio 
produktmi zameranými na podujatia a vytváraním podmienok pre kongresový turizmus.

Mesto Bardejov a Bardejovské Kúpele a. s v roku 2013 uzatvorili Dohodu o spolupráci pri 
ako dôležitého faktora pri

zámerov a s posilneniu vzájomných 
v

mesta a jeho návštevníkov, zvýšeniu atraktívnosti a mesta ako 
turistickej destinácie.
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OBLAS

Názov aktivity

stratégie rozvoja mesta, 
územný rozvoj a územná 

o
územia a z funkcií 
územnej samosprávy na 

Vzájomná výmena informácií a prezentácia zámerov rozvoja ako aj 
významných úloh  samosprávy a
s

podpora cestovného ruchu 
a kultúry

Podpora CR prostredníctvom OOCR Šariš Bardejov

meste Bardejov a Bardejovských K v

Koordinácia a spolupráca pri tvorbe a realizácii kultúrno-
podujatí a programov 

prezentácia na výstavách CR

Prevádzkovanie mestskej TIK ch

rozvoj dopravnej, 
technickej a 
verejnoprospešnej 
infraštruktúry 

Modernizácia systému verejného osvetlenia na území mesta Bardejov 
a
Opravy povrchov mestských komunikácií v

Dobudovanie a prevádzkovanie verejnoprospešnej infraštruktúry a služieb  

Vzájomná spolupráca a podpora pri realizácií zámerov na rozšírenie 
RELAX PARK - MAGURA, letná bobová 

dráha, cyklotrasy ....

C./ ZIMNÝ CESTOVNÝ RUCH 

Ten vychádza nielen z 
geografických podmienok, 
ale aj z vybudovaných 
kapacít. Pri rozvoji 
zimného cestovného ruchu 
je nevyhnutné vo zvýšenej 

požiadavky na ochranu 

rozvoji horských stredísk 
cestovného ruchu 
potrebné
klimatické zmeny a 

– 800 metrov nad morom. 

Napriek tomu, že 
rozsahu nie sú najvhodnejšie ( nedostatok vhodných zjazdárskych tratí a ich vybavenie) a preto nebudú 

hlavnú prioritu pri rozvoji cestovného ruchu, ale ako rozvoj doplnkových 
aktivít.
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Mesto Bardejov má vypracovanú štúdiu „RELAX PARK MAGURA“ riešiacu širšie územie, rozprestierajúce sa 
severne od mesta Bardejov, medzi mestom Bardejov a
Stebník a Zlaté. V rámci tejto štúdie sú navrhované riešenia vybudovania zimných

lyžovanie –
po Stebník s

.) 

D./ LETNÝ CESTOVNÝ RUCH 

Tá
ruchu, kde hlavným 
motívom je predovšetkým 
pobyt pri vode (termálne 
kúpaliská, akvaparky, 
vodné plochy), v meste 
Bardejov a jeho blízkom 
okolí nie je na takej 

kritériá pre kvalitné 
uspokojovanie potrieb 
a požiadaviek domácich 
a
návštevníkov. Možnosti kúpania, plávania, sauny a masáží sú v zariadeniach –
letné vyhrievané kúpalisko „ Na strande“, letné kúpalisko na Ul. Družstevná Bardejov, kryté kúpalisko na 
Ul. Wolkerova Bardejov, welness SPA Bardejovské Kúpele.

letnom cestovnom ruchu v meste Bardejov a jeho blízkom okolí ponúkajú športové a 
pohybové aktivity, hlavne cykloturistiku, kde mesto v rámci svojich možností  vytvára podmienky pre 

tematické trasy - okružné výlety s charakteristickým obsahom (história, architektúra, drevené 
kostolíky, SKM, lokality UNESCO...).

DREVENÁ SAKRÁLNA ARCHITEKTÚRA V REGIÓNE BARDEJOV

kostolíky, SKM, lokality UNESCO...).

DREDREVENÁ SAKRÁLNA ARCHITEKTÚRA V REGIÓNE BARDEJOV
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materiály : 

Štúdia „BARDEJOV - “, riešiaca komplexne dané územie, kde je  navrhované 
vybudovanie zariadení slúžiacich m aktivitám ( letná sánkarská dráha, rekonštrukcia LK 
mestský aquapark, rekonštrukcia inline dráhy,..... )

                                    BARDEJOV -

Štúdia „RELAX PARK MAGURA“ riešiaca aj rozšírenie
- AQUAPARK AQUALÁN situovaný na svahu v s komplexom 

krytých bazénov  s otvorených bazénov s vonkajšími oddychovými 
plochami. V blízkosti aquaparku je navrhovaný hotel so športoviskami, najmä tenisovými 
kurtami. 

- turistika, cykloturistika, - Park je pretkaný turistickými chodníkmi a cyklotrasami spájajúcimi 
jednotlivé atraktívne miesta a strediská v riešenej oblasti. 

- Golfový areál Zlaté je riešený ako 27 jamkové ihrisko na rozlohe 120 ha s vlastným odpaliskom 
a

mestský aquapark, rekonštrukcia inline dráhy,..... )

       BARDEJOV BARDEJOV ARDEJOV B -
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s chatami a apartmánovými domami, na konci areálu smerom na Bardejovské Kúpele je 
umiestnený hotel s jazdeckým areálom.

- Vodná nádrž o -chatovej oblasti Mníchovského potoka

V oblasti rozvoja cykloturistiky má Mesto Bardejov má spracovanú :
- štúdiu RIEŠENIA (12/ 2011) 
- projektová dokumentácie „ MESTSKÉ CYKLOTRASY“ , 

nadväzujúcich okruhov cyklotrás v samotnom centre mesta Bardejov a jeho blízkom okolí 
obtiažnosti.

D./ KONGRESOVÝ CESTOVNÝ RUCH

Pre rozvoj kongresového cestovného ruchu ako perspektívnej a ekonomicky lukratívnej formy cestovného 
ruchu, má mesto Bardejov, osobitne Bardejovské Kúpele, vhodné predpoklady za podmienky 
modernizácie hotelov, prípadne dobudovania príslušného vybavenia /kongresové sály/, ktoré by mohli 

, najmä v mimosezónnom období za predpokladu poskytovania vysokej kvality 
služieb vrátane sprievodných programov.

BARDEJOVSKÉ KÚPELE, a.s. SÚ KAŽDOR ROM TÝCHTO KONGRESOV
A FIREMNÝCH PODUJATÍ:

PNEUMOLOGICKÉ DNI
ULTRAZVUK V

WORT MEDIA CUP /TENISOVÝ TURNAJ NOVINÁROV/

GASTROENTEROLOGICKÉ DNI

KONAJÚCE SA PRAVIDELNE
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2.4.2.  SWOT ANALÝZA

SILNÉ STRÁNKY: SLABÉ STRÁNKY:

vysoko atraktívne územie mesta a regiónu s 
bohatými prírodnými, kultúrno-historickými 
danos ami vhodné podmienky pre rozvoj 
cestovného ruchu
vhodná poloha pre rozvoj prihrani nej spolupráce 
s regiónmi Po skej republiky
jazyková prístupnos pre spoluprácu s mestami 
krajín s úradným slovanským jazykom
úrove rozvoja kúpe níctva na území mesta
kultúrne dedi stvo Bardejova, sú asná úrove
kultúrneho diania na území mesta (podujatia, 
kultúrne a hudobné telesá, múzeá a pod.)
atraktívne zámery rozvoja infraštruktúry 
cestovného ruchu – Relax park Magura, 
cyklotrasy
vyhovujúca kapacita a úrove služieb TIK
národný význam regiónu a mesta z dlhodobého 
h adiska

n
CR
nevybudované služby CR, chýbajúce zariadenia 
cestovného ruchu vyššieho a vysokého štandardu
c

odstránenie krátkodobej návštevnosti mesta
obmedzený a nerovnomerne rozdelený dopyt po 
cestovnom ruchu v regióne

mesta ako centra cestovného ruchu
nedost
cestovnom ruchu 
nedostatok jazykovo zdatných pracovníkov v 
cestovnom ruchu 

PRÍLEŽITOSTI: OHROZENIA:

mesto zapísané do Zoznamu kultúrneho a 
prírodného dedi stva UNESCO
podmienky pre rozvoj cestovného ruchu v regióne 
mesta / drevené kostolíky, Bardejovské Kúpele, 
lyžiarsky areál Regetovka a pod./ s možnos ou
využitia podporných programov a programov EÚ na 
riešenie rozvojových zámerov
stanovenie a realizácia rozvoja kúpe níctva a 
cestovného ruchu ako primárnych odvetví 
dlhodobého a trvalo udržate ného rozvoja mesta
lepšia propagácia mesta, obnova kultúrnych 
pamiatok, zvýšenie atraktivity mesta pre cestovný 
ruch
dobudovanie dia ni ného spojenia D1 Bratislava –
Košice
možnos cezhrani nej spolupráce s Po skom s 
partnerskými mestami
zlepšenie imidžu mesta a okolia

vzdialené regióny – silný centralizmus

nekvalitná celoštátna dopravná infraštruktúra a 
modernizácia -

štátu

orientácie na zákazníka

absencia kooperácie medzi regiónmi

pretrvávajúca nízka podpora rozvoja cestovného 
ruchu



 
 
 
 

_______________ 

 

3. VÍZIA ROZVOJA CESTOVNÉHO RUCHU

Mesto Bardejov má reálne predpoklady na perspektívny rozvoj cestovného ruchu na svojom území. Je zapísané do 
je známe svojou 

jednou z charakteristických dominánt nielen samotného mesta, ale aj celého Slovenska. Aby sa mesto stalo centrom 
cestovného ruchu s vysokým štandardom poskytovaných služieb, musí b
využitie prírodného, kultúrneho a

služieb s vyššou 
kultúrnych atraktivít mesta pre rozvoj letnej a zimnej 

turistiky s komplexnými službami pre zákazníka, s definovaním aj tzv. fakultatívnych výletov, vždy spojených s predajom

marketingom, propagáciou a p

o vplyvu na  regionálny rozvoj a na tvorbu nových 
pracovných príležitostí.

Bardejov sa tak môže sta zaujímavým, „produktom“ cestovného ruchu v Európskom priestore, ak bude vyvíja rozmanité 
aktivity, najmä v oblasti propagácie a vynaloží aj adekvátne finan né prostriedky.

 
 

3.1.

Zvyšovaním a jeho okolia
s v súlade s princípmi urbanistického plánu, zachovania 
ku pre rozvoj mesta, jeho kultúrneho a ekonomického života, pre 
vytvorenie prosperujúceho a hodnotného prostredia pre návštevníkov.

3.2. ŠPECIFICKÉ CIELE:

.1        Zlepšenie  infraštruktúry, pre cestovný ruch 

Opatrenia 1. Dobudovanie infraštruktúry ubytovacích a stravovacích kapacít a služieb v cestovnom ruchu
2. Rozvoj cestnej infraštruktúry mesta
3. Statická doprava – Zlepšenie parkovacích možností v CMZ
4. Dopra územia mesta Bardejov - poskytovanie služieb mestskej hromadnej 

dopravy
5. Infraštruktúra pre cestovný ruch - dobudovanie a výstavba športovo-
6. Estetizácia verejných plôch a parkov – mestský mobiliár
7. Vybudovanie cyklistických trás a napojenie sa na nadregionálne a národné cyklistické trasy, 

dobudovanie nových turistických trás 
8. Ochrana a obnova kultúrnych pamiatok a pamätihodností - historické a 

9. Vybudovanie 
mesta Bardejov 
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.2                                 Zlepšenie a rozšírenie služieb, vytváranie atraktívnych  produktov a balíkov služieb  v
                                           cestovnom ruchu pre návštevníkov mesta

Opatrenia 1. Skvalitnenie a rozšírenie služieb pre návštevníkov mesta
2. Vytvorenie nových produktov cestovného ruchu, zvýšenie úrovne kultúrnej ponuky 

a skvalitnenie kultúrnej infraštruktúry
3. Posilnenie úlohy CMZ,

mesta

.3       Zefektívnenie marketingu a prezentácie mesta 

Opatrenia 1. Marketing, propagácia a prezentácia Bardejova
2. image mesta
3. enie 

.4      

Opatrenia 1. Spolupráca subjektov v oblasti tvorby ,
pri organizovaní podujatí 

2.

                                 Zlepšenie  infraštruktúry, pre cestovný ruch  

Aktivita 1.1 Dobudovanie infraštruktúry ubytovacích a stravovacích kapacít a služieb v CR

ubytovacích kapacít a jej kvalitu architektúry, interiérového vybavenia a 
welness vybavenia ....

dostupnos
Je to reakcia na vývoj posunu vekového zloženia návštevníkov, kedy je 

Skupina seniorov predstavuje

Predpokladané náklady 
Zdroje financovania
Termín realizácie 2014 -2020
Zodpovednos MsÚ Mesto Bardejov
Spolupráca Bardejovské Kúpele a.s., TIK a

v oblasti CR na území mesta
Aktivita 1.2 Rozvoj cestnej infraštruktúry mesta

postupnej realizácie zmien a obnovy dopravnej infraštruktúry mesta. 
dopravy v stavebno-technický stav
komunikácií v majetku mesta
investície, s sebe :

Obnovu povrchov vozoviek mestských komunikácií
Rekonštrukciu a výstavbu komunikácií pre peších – chodníkov
Rekonštrukcie a výstavbu mestských komunikácií
Rekonštrukcie križovatiek v cestnej sieti mesta
Výstavbu obchvatu CMZ a historického centra mesta - Vybudovanie preložky št. cesty I/77 
Bardejov juhozápadný obchvat
Rekonštrukciu prie ahu št. cesty . I/77 mestom Bardejov a obchvatu Dlhej Lúky
Rekonštrukciu cesty Mníchovský potok Bardejovské Kúpele
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Predpokladané náklady štúdií a projektových a
Zdroje financovania
Termín realizácie 2014 - 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
Spolupráca Min. dopravy, výstavby a reg. ozvoja SR, IVSSC Košice, Bapos m.p. Bardejov
POZ8MKA Bližšie a podrobnejšie inf.  - BARDEJOV 2020 -

rozvoja mesta na roky 2012 - 2020 Prioritná oblas . 2 – Doprava a mobilita obyvate ov

Aktivita 1.3 Statická doprava – Zlepšenie parkovacích možností v CMZ

-
parkovania) a realizáciou výstavby zvýšenie parkovacej kapacity v riešenom území, formou 

v MPR a zvýšenie 
kapacity pre parkovanie autobusov a individuálnych motorizovaných návštevníkov centra mesta 

záchytné parkovisko UL. Krátky rad,
Prestavba Ul. Dlhý rad – realizácia súvisí s
mesta

Predpokladané náklady 2 200 000 €
Zdroje financovania
Termín realizácie 2015 - 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
Spolupráca Bapos m.p. Bardejov
Aktivita 1.4 - poskytovanie služieb mestskej 

hromadnej dopravy  
súlade s potrebami 

systéme MHD, obnovu autobusových prístreškov a ostanej vybavenosti, optimalizácie 
rozmiestnenia zastávok MHD.

Predpokladané náklady 120 000 €
Zdroje financovania SAD Prešov a.s.,
Termín realizácie 2018 - 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
Spolupráca Dopravca SAD Prešov, a.s.
Aktivita 1.5 Infraštruktúra pre cestovný ruch - dobudovanie a výstavba športovo-

zariadení 
Výstavba  a obnova turistickej infraštruktúry, jej propagácia v rámci prezentácie mesta. 

produktov v CR, realizáciou komplexných programov obnovy a zvyšovania úrovne športových 
areálov kultúrnych a

1. Realizácia športovísk v zmysle spracovanej štúdie BARDEJOV –
MESTSKÉ AQUACENTRUM .................................................................................. 5 000 000,- €
LESOPARK, VYHLIADKOVÁ REŠT., LETNÁ BOBOVÁ DRÁHA  ......................... 1 200 000,- €
/ záujmu  zapojenia 
sa súkromného sektoru do realizácie jednotlivých aktivít./

2. Realizácia športovísk v zmysle spracovanej štúdie RELAXPARK MAGURA :
AKVAPARK, GOLFOVÉ OIHRISKO , LYŽIARSKÉ STREDISKO ..........................100 200 000.,- €
/ od usporiadania vlastníckych pomerov a záujmu zapojenia sa 
súkromného sektoru do realizácie jednotlivých aktivít
spojenia súkromného sektoru a možností grantového financovania je jeho realizácia v najbližšom 
období nereálna /

3. Spracovanie štúdie  - Rekrea ná a oddychová  zóna mesta „STARÁ HA „
/ štúdia využitia definovaného územia na základnú funkciu – á a oddychová 
zóna mesta - zariadenia v areál autocampingu / ......... 5000,- €

4. Turisticko – oddychové centrum Dlhá lúka  .....................................................1 960 000,- €
/ estavba areálu futbalového ihriska na turisticko-oddychové centrum so zachovaním 
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funkcie športového areálu, doplneného o ubytovaciu kapacitu, autokemping, 
– gril – centrá /

Predpokladané náklady štúdií a projektových a
Zdroje financovania investor
Termín realizácie 2014 - 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
Spolupráca Súkromný sektor
Aktivita 1.6 Estetizácia verejných plôch a parkov – mestský mobiliár

1. Celková úprava a doplnenie verejných priestranstiev a verejnej zelene, ktorá plní 
–

... , kvetinovú výsadbu, ....................... 160 000,00 €

2. Viano ná svetelná výzdoba MPR ................................................................ 185 000,00 €
/ zvýšenie atraktívnosti s dopadom na rozvoj cestovného ruchu a oživenie historického centra 
prostredníctvom obnovy a
námestia, ale aj ulice Dlhý rad a priestoru okolo nám. SNP/

3. Iluminácia objektov MPR ............................................................................  750 000,00 €
2.
3. ilika minor sv. Egídia
4. r
5.
6.
7.
8.
9.
10.

Predpokladané náklady štúdií a projektových a
Zdroje financovania
Termín realizácie 2014- 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ – oddelenie 
Spolupráca
Aktivita 1.7 Vybudovanie cyklistických trás a napojenie sa na nadregionálne a národné cyklistické 

trasy, dobudovanie nových turistických trás 
Spracovanie PD , výstavba cyklotrás v spracovanej PD štúdie 

, prípadne od financovania z iných zdrojov 
é zdroje).

závislosti od spracovania PD a 
Etapovité budovanie samostatných cyklistických chodníkov 

– Bard. Nová Ves, Bard. Kúpele, Mníchovský 
– Zborovský hrad,. 

Predpokladané náklady 1 200 000 €
Zdroje financovania
Termín realizácie 2014- 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
Spolupráca
Aktivita 1.8 Ochrana a obnova kultúrnych pamiatok a pamätihodností -

o
pamiatok na 

území mesta , trvalé udržiavanie dobrého stavu vrátane prostredia kultúrnych pamiatok a na 
taký spôsob využívania a prezentácie, ktorý zodpovedá ich pamiatkovej hodnote. 

1. MPR – Obnova mestského opevnenia a jeho zapojenie do infraštruktúry Mesta Bardejov
iekopa) .......................... 885 710,00 €

...................... 1 610 020,00 €
................................. 2 437 059,00 €

....................................... 3 409 215,00 €

2. MPR - Rekonštrukcia a obnova parkov v historickom centre mesta
Park za bazilikou   .................................................................... 353 795,00 €
Park na Ul. Jiráskovej l. CZŠ ................................................... 274 304,00 €
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Park na Ul. Františkánov ......................................................... 381 410,00 €

3. MPR – Rekonštrukcia Ul. Stocklova, Ul. Miškovského, Ul. Hviezdoslavova, Ul. Veterná
Ul. Stocklova ......................................................................... 776 510,00 €
Ul. Miškovského II. etapa .................................................... 119 407,00 €
Ul. Hviezdoslavova  II. etapa ................................................ 278 924,00 €
Ul. Veterná  II. etapa ............................................................. 166 278,00 €

4. MPR Rekonštrukcia dvorných traktov meštianskych domov na Radni nom námestí
- 42, RN - - -

- 17, - - 5. ............................................1 500 000,00 €

5. Rekonštrukcia židovského suburbia na Ul. Mlynská ................... 2 490 000,00 €
/ Rekonštruované pamiatky a
a
prospech mesta formou dlhodobého nájmu a získanie NFP zo štrukturálnych fondov EÚ/.

Predpokladané náklady 
Zdroje financovania
Termín realizácie 2014- 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
Spolupráca
Poznámka Bližšie a podrobnejšie inf.  

BARDEJOV 2020 -
2020
Manažment plán lokality UNESCO „Bardejov historické centrum a židovské suburbium“
/ Zámerom projektu je naplnenie povinnosti vyplývajúcej z Dohovoru o ochrane svetového 

ej svetovej 
hodnoty budúcim generáciám. 
a

jú sa hlavné riziká, ktoré 
dnes svetové pamiatky v Bardejove ohrozujú, alebo

alizácie./

Aktivita 1.9
rámci mesta Bardejov

kvalitu vzdelávania ov pre potreby cestovného ruchu
zvyšovanie jazykových znalostí zamestnancov v cestovnom ruchu, j

Predpokladané náklady 50 000,00 €
Zdroje financovania
Termín realizácie 2014- 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
Spolupráca Slovenská živnostenská komora, Regionálny úrad verejného zdravotníctva, Prevádzkovatelia 

zariadení v CR
2                                 Zlepšenie a rozšírenie služieb, vytváranie atraktívnych  produktov a balíkov služieb  v 

                                         cestovnom ruchu  pre návštevníkov mesta
Aktivita 2.1 Skvalitnenie a rozšírenie služieb pre návštevníkov mesta

o poskytovanie:  
Sprievodcovských služieb prostredníctvom TIK, realizáciu pre
v
prechádzka mestom a pod.)
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Tematické výlety pre Bardejov a okolie s ov
pre jednotlivé tematické okruhy

v slovenskom, anglickom, 
francúzskom jazyku

Jednou z možností pre rozšírenie a zatraktívnenie tejto služby  v letných mesiacoch je 
mestského vyhliadkového a a jeho využívanie ako mestskú atrakciu –

vlá ik, vyhliadková jazda vlá ikom, spojená s výkladom.

Predpokladané náklady 1 200 000 €
Zdroje financovania
Termín realizácie 2014- 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
Spolupráca KTC Bardejov, TIK mesta
Aktivita 2.2 Vytvorenie nových produktov cestovného ruchu, zvýšenie úrovne kultúrnej ponuky 

a skvalitnenie kultúrnej infraštruktúry

všetky oblasti
významných podujatí. P
nadregionálnej atraktivity a významu.

1. Projekt programového produktu - Leto v Bardejove

mesta a ako ponuku 

bude koncipovaný z rôznych žánro asovo má zasiahnu
obdobie hlavnej turistickej sezóny. Obsahovo bude budovaný na úspešných už realizovaných 
programoch, doplnený o

– výstavy, divadelné predstavenia, hudobné 
produkcie... / ............................................................................................................240 000,00 €

2. Zimné zatraktívnenie pešej zóny v Bardejove rôznymi aktivitami

obdobia. Ide o pravidelné organizovanie rôznych akcií:
Fašiangové zvyklosti, Zriadenie mobilného zimného klziska, Maškarný ples pre deti na klzisku 

...........................80 000,00 €

3. V rámci uzatvorenej DOHODY O SPOLUPRÁCI
miesta Bardejovské Kúpele :

podpora vzájomnej spolupráce kultúrnych zariadení a podujatí v konaných na území 
Mesta Bardejov a v
podpora 
koncertoch v Meste Bardejov a  
podpora prezentácie , produktov cestovného ruchu
a návštevníkom Mesta Bardejov a

4.
Tento segment obsahuje tematické trasy s charakteristickým obsahom ( história, 
architektúra, historické remeslá, vinárstvo, pivovarníctvo, sklárstvo, drevené kostolíky, SKM, 
lokality UNESCO...) napr.:

Šperky slovenských miest – mestá UNESCO
Drevená sakrálna architektúra ( drevené kostolíky v regióne  )

5. V spolupráci s ubytovacími zariadeniami pripravi produkt v rámci cieleného marketingu 
zameraného na konkrétny profil návštevníkov - vytvori špecializovanú ponuku pre deti, 
rodi ov s de mi , seniorov .....

Predpokladané náklady 400 000 €
Zdroje financovania štrukturálne fondy EÚ
Termín realizácie 2014 - 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
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Aktivita 2.3 Posilne
mesta

posilneniu úlohy námestia ako prirodzeného centra mesta. V 
obchodné centrum mesta ) 

L
mestskej zóne, ale hlavne na námestí tak, aby sa vytvárali podmienky na zvýšenie hlavne 
kvality, ale aj kapacity stravovacích a ubytovacích zariadení, ako aj obnova  vybraných dvorných 
traktov . I bude vytvára

a je jedným
námestia“.

Predpokladané náklady 
Zdroje financovania štrukturálne fondy EÚ vlastníka objektu
Termín realizácie 2014- 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
Spolupráca Správcovia a vlastníci objektov

3                             Zefektívnenie marketingu a prezentácie mesta

Aktivita 3.1 Marketing, propagácia a prezentácia Bardejova

gového imidžu mesta, prezentácia a propagácia daností / história, 

1. ého imidžu mesta Bardejov bude predovšetkým orientovaná na historické 
mesto, na mesto podujatí a

2. Tvorbu marketingovej kampane postavenej na uvedených danostiach  mesta (vytvorenie 
motta, sloganu mesta, prezentova Bardejov ako Mesto histórie, Mesto tradícií, kultúry, 
Mesto )

3.
-imidžových produktov, charakterizujúcich mesto)

4. Propagáciu a tvorbu -
materiálov s jednotným dizajnom,
so zameraním na susediace krajiny 

reprezentatívnu propagáciu mesta
prezentáciu mesta na výstavách CR,
prezentáciu mesta v
mestá  a na výstavách CR, 

5. Z
mutáciách

6. Modernizáciu, doplnenie a
7. Marketingovú komunikáciu na relevantných trhoch:

relevantných trhov pre príjazdový cestovný ruch
imidžových produktov a ich prednostná komunikácia, 

propagácia mesta na rôznych festivaloch, podujatiach,  

prevádzkovanie kvalit
podpora propagácie /SKD/, organizácia kultúrnych 
podujatí a vzdelávacích programov,
s
vytvorenie podmienok pre dlhodobejší pobyt návštevníkov; zvýšenie ponuky služieb

8. Stanovenie prioritných trhov - vytipovanie najvýznamnejších zdrojových trhov - krajín ( pod a
podielu turistov z jednotlivých krajín)

9. Stanovenie cie ových skupín zamestnania.........)
10. Marketingové a

najmä v zámorí (USA, Kanada, Austrália, Argentína, Izrael, Ázia).
Predpokladané náklady produktov
Zdroje financovania



 
 
 
 

_______________ 

 

Termín realizácie 2014- 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
Spolupráca TIK , Bardejovské Kúpele, a.s., OOCR, KOCR 
Aktivita 3.2 image mesta

Jedným 
-

vodnému plánu, 
na opakované návštevy mesta. snaha zvýšenia atraktivity mesta pre 
obyvate ov aj návštevníkov zlepšovaním vzh adu mesta a rozširovaním ponuky 
aktivít. Aby sa  mesto stalo príjemným miestom pre život, objektom zdravého lokálpatriotizmu a 
prí ažlivou turistickou destináciou navrhujeme:  

u sa
od ostatných miest, na Slovensku (z
schopnosti).
Budova návštevníkov mesta -

O vybavenos
mestského mobiliáru / zástavky MHD,

a dop stacionárny mestský ý systém v meste a
jestvujúce o e lokality SKD Bardejov 

umiestnenými na vstupoch do mesta a to: 
- –
- – vstup od Popradu, 
- – – vstup od 

Giraltoviec –
O lokalitu SKD Bardejov na pozemných komunikáciách mimo územie mesta pri 

štát. cestách, predovšetkým I. triedy v súlade s platnou legislatívou /predpis 
-

na pozemných komunikáciách -Technické podmienky - /

Predpokladané náklady štúdií a projektových a
Zdroje financovania , súkromný sektor
Termín realizácie 2014- 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –, , oddelenie kultúry
Spolupráca Bapos m.p. Bardejov , SSC /Slovenskej správy ciest /
Aktivita 3.3 enie 

erskej spolupráce - medzinárodnú a
spoluprácu na tak, aby hranice medzi štátmi sa nestali prekážk
rozvoja nášho mesta a lokality. Dôležitým faktorom, ktorý ovplyv uje  rozvoj mesta v oblasti 
cestovného ruchu, je blízkos hraníc s Po skou republikou ako aj nieko koro ná spolupráca s 
mestami v Po skom pohrani
Muszyna). Táto poskytuje priestor spolupráci a nadviazaniu na už existujúce aktivity cestovného 
ruchu v širšom regióne aj za hranicami našej krajiny.
Úlohy: 

a kultúrno- é a športové podujatia v spolupráci s 
partnerskými mestami 

organizovanie mediálnych dní 
a infociest.....

skou republikou 
prostredníctvom automobilovej a autobusovej dopravy 

cyklotrás a produktov cestovného ruchu 
ú propagáciu na webových stránkach jednotlivých partnerov

a partnerských miest
Predpokladané náklady 70 000 €
Zdroje financovania
Termín realizácie 2014 - 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
Spolupráca
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4                                Zefektívnenie rozvoji 
cestovného ruchu

Aktivita 4.1 Spolupráca subjektov v oblasti tvorbe produktov CR, propagácie, výmeny informácií, pri 
organizovaní podujatí 

efektívnu spoluprácu s jednotlivými podnikate skými subjektmi 
podnikajúcimi v oblasti cestovného ruchu  pre úspešný rozvoj a riadenie CR v oblastiach : 

T
Spolupráce verejného a súkromného sektora, rovnako v oblasti plánovania a realizácie, ako 
aj v oblasti propagácie a informovanosti.
Spolupráce so SACR, KOCR v ú asti na zahrani ných ve trhoch CR, 
Využívania ponúk ve vyslanectiev a konzulátov SR v zahrani í nielen ako samospráva, ale i 
v spolupráci s podnikate skými subjektmi

Predpokladané náklady 
Zdroje financovania štrukturálne fondy EÚ, súkromný sektor
Termín realizácie 2014- 2020
Zodpovednos MsÚ MsÚ –
Spolupráca SACR,KOCR, súkromný sektor
Aktivita 4.2

z OOCR 
„ŠARIŠ“ - BARDEJOV a
propagácie a rozširovaním produktov a služieb
navzájom i medzi verejným a súkromným sektorom. Toto je podmienené intenzívnym 
využívaním kooperácie medzi miestnymi a

permanentná spolupráca združujúca aktivity verejného a súkromného sektora rovnako v oblasti 
plánovania a realizácie, ako aj v oblasti propagácie a informovanosti. Mesto Bardejov je 
zaradené v rámci regionalizácie CR na Slovensku do regiónu HORNÝ ŠARIŠ, ktorý má 
národný význam a Bardejov v tomto regióne je zaradený do kategórie s vyšším významom a to 
medzinárodným.

Aktívnou spoluprácou OOCR ŠARIŠ – BARDEJOV rozvoju cestovného 
ruchu v meste Bardejov 
V strednodobý st vytvorenie marketingových 
a
Vy kých a cyklistických chodníkov 
Aktívnou formou OOCR ŠARIŠ – BARDEJOV na domácom 
a
Z ich spolupráci, k novým aktivitám a k tvorbe produktov CR 
a
P a distribúciu

Bardejove a
- spoluprácu s

hlavnými aktérmi realizácie CR pri vytváraní služieb pre podporu turizmu v meste a jeho 

Predpokladané náklady 
Zdroje financovania štrukturálne fondy EÚ, súkromný sektor
Termín realizácie 2014- 2020
Zodpovednos MsÚ OOCR ŠARIŠ – BARDEJOV
Spolupráca Mesto Bardejov,  KOCR, súkromný sektor
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3.3

nasledujúcich zdrojov: 
verejné zdroje samosprávy 

ho ruchu predstavuje
za ubytovanie. je v plnej výške zdrojom financií miest a obcí, ktoré majú kompetenciu 

súkromné zdroje 
dotácie, príspevky 
národné granty 
štrukturálne fondy EÚ 
úvery 

4. ZÁVER

Koncepcia  rozvoja cestovného ruchu v meste Bardejov  na roky 2014 – 2020, jej ciele, vízie, aktivity a navrhované 
opatrenia dávajú predpoklad pre rozvoj a efektívnejšie riadenie cestovného ruchu v meste Bardejov.  Realizácia 
navrhovaných opatrení vytvára podmienky pre spoluprácu  so štátnymi inštitúciami a
pôsobiacimi v
Bardejov, ako centra cestovného ruchu nášho regiónu.
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P

VYBRANÉ ŠTATISTICKÉ ÚDAJE CR: 

NÁVŠTEVNOSTI BAZILIKY MINOR SV. EGÍDIA :

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

37 000 41 000 49 000 32 000 28 000 25 000 26 000 28 000

         Bazilika minor  sv. Egídia :   - z toho cca 50% Poliaci; 
- 15 % nemecky hovoriaci návštevníci, 
- 10 % francúzsky hovoriaci; 
- 10 % - Slováci,
- zvyšok ostatné národnosti   

ŠARIŠSKÉ MÚZEUM – - 2012
Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

37 947 38 020 32 962 30 917 29 402 57030 60082 35319

Zdroj: Šarišské múzeum Bardejov 

TIK BARDEJOV
Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

7 397 9 120 9 247 7 223 6 127 9 801 9 054 7 857

Zdroj: TIK Bardejov

TIK BARDEJOVSKÉ KÚPELE
Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

7 397 7 953 7 851 8 546 5 911 5352 6 880 3 024

           Zdroj: TIK Bardejovské Kúpele  
 

- m. p. BARDEJOV

Športové zariadenie 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

10 878 8 848 11 853 12 101 10 950 9 386 8 847 6 120

Letné kúpalisko Bardejov 12 103 11 955 12 920 13 288 11 075 10 777 mimo 
správy 
BAPOS 
(prenájom)

mimo 
správy 
BAPOS 
(prenájom)

Letné kúpalisko B. Kúpele 5 740 5 830 5 430 Zatvorené Zatvorené Zatvorené Zatvorené Zatvorené

Zimný štadión 10 621 11 928 31 530 32 428 30 257 mimo 
správy 
BAPOS 
(prenájom)

mimo 
správy 
BAPOS 
(prenájom)

mimo 
správy 
BAPOS 
(prenájom)

            Zdroj: MsÚ Bardejov, m. p. Bapos 

9 200202010101010 2020202011111111 2020202012121212 2020202013131313
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JARMOK  2006 -2013
Rok

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Predajné 
stánky

370 416 460 496 510 580 594 479
Celková plocha 7000 7000 7900 8200 8980 8050 11280 8600

Bardkontakt 
seminár

81 64 70 61 81 73 83 73
Prednášatelia 26 18 23 23 26 33 37 22

Bardkontakt 
výstava

36 38 38 42 38 36 43 24

10000 11000 11000 12000 12000 12500 12800 11000

Autosalón 12 12 10 9 9 9 9 9

17000 17000 17000 17000 17000 - - -

31 37 37 60 55 70 81 85

  

BARDKONTAKT 2012 Bardejovský jarmok 2012 

BARDKONTAKT 2011 Bardejovský jarmok - 2012 

Zdroj: MsÚ Bardejov  

VÝSTAVA BARDKONTAKT 2010 

Zdroj: MsÚ Bardejov

BARBA DKONTAKT 2012

VÝSVÝSTAVA BARDKONTAKT 2010

BARBARDKONTAKT 2011

BaBardejovský jarmok 2012

Bardejovský jarmok - 2012 

BaBardrdejovský jarmok - 2012

BaBardejovský jarmok - 2012
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- m. p. BARDEJOV

Športové zariadenie 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

10 878 8 848 11 853 12 101 10 950 9 386 8 847 6 120

Letné kúpalisko Badejov 12 103 11 955 12 920 13 288 11 075 10 777 mimo správy 
BAPOS 
(prenájom)

mimo správy 
BAPOS 
(prenájom)

Letné kúpalisko B .Kúpele 5 740 5 830 5 430 Zatvorené Zatvorené Zatvorené Zatvorené Zatvorené

Zimný štadión 10 621 11 928 31 530 32 428 30 257 mimo správy 
BAPOS 
(prenájom)

mimo správy 
BAPOS 
(prenájom)

mimo správy 
BAPOS 
(prenájom)

            Zdroj: MsÚ Bardejov, m.p. Bapos 

 

PODUJATÍ:

Druh podujatia

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013
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Populárna hudba 11 11 850 11 24 500 9 16 640 8 10 560 6 9 200 4 7 300 7 8 500

Bard. hud. Jar 
a 9 2 075 6 1395 16 8 985 12 4 120 4 550 2 250 3 700

Výstavy 11 2 730 10 2 650 10 1 980 10 2 035 12 1 850 11 1 700 10 1 450

Kult. spol. akcie 5 11 200 5 12 500 5 13 500 5 13 000 3 5 000 3 4 500 3 5 800

Amfiteáter - - 25 4 250 29 2 650 26 2 950 22 3 500 20 3 000 15 1 700

Filmové 
predstavenia 367 15 286 363 17 012 371 17 663 243 11 107 386 10 214 389 4 843 369 2 524

BARDEJOVSKÉ KÚPELE

BARDEJOVSKÉ KÚPELE A.S.

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013

15 810 14 638 15 864 10 464 17124 16700 17 268 19697

142 007 122 327 148 560 127 290 203 877 200 764 201 500 202 200

Zdroj: Bardejovské Kúpele a.s.

BABARDRDEJEJOVOVSKSKÉÉ KÚKÚPELE

BARDE
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– 2012

dom
Kapacita 
pobyt. 

dní

2007 2007
/%/

2008 2008
/%/

2009 2009
/%/

2010 2010   
/%/

2011 2011   
/%/

2012 2012
/%/

2013 2013
/%/

Alžbeta 40 906 18 135 44,33 29 596 72,35 20 274 49,56 24078 58,86 26397 64,53 22161 54,17 28730 70,23
Astória 29 684 14 920 50,26 19 764 66,58 18 275 61,56 19638 66,16 22570 76,03 18317 61,70 16154 54,42
Blanka/Fontána
Mignon 45 612 16 582 36,35 19 350 42,42 12 336 27,04 9335 20,46 9346 20,49 7891 17,30 8385 18,38

Byt. 
Hospodárstvo 13 394 982 7,33 722 5,39 1 642 12,25 376 2,80 2239 16,71 1917 14,31 2567 19,16

František 
/Diana, Eva 28 598 8 380 29,3 6 807 23,8 2 731 9,55 6785 23,72 1668 5,83 8554 29,91 11792 41,23

Helios 54 300 23 314 42,94 33 924 62,47 18 323 33,74 3990 7,35 3498 6,44 4309 7,93 2159 3,97
Hotel Mier 24 616 6 592 26,78 5 554 22,56 4 326 17,57 11818 48,00 2772 11,26 5051 20,51 6180 25,10
Mier /Lívia, 
Eta, Marína 28 598 19 820 69,3 13 861 48,47 7 051 24,65 8737 30,55 9226 32,26 9700 33,92 12752 44,59

Ozón/ Carola 128 872 77 596 60,21 90 104 69,92 92 046 71,43 95032 73,74 10186
4 79,04 81721 63,41 92894 72,08

Palmíra 6 516 594 9,11 581 8,92 222 3,4 232 3,56 98 1,50 733 11,25 1783 27,36
Valentína 17 738 17 738 100 17 738 100 17 738 100 23856 96,12 21086 84,96 15463 62,30 18804 75,76

        Zdroj : Bardejovské Kúpele a..s.
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TIVITY A MEDIÁLNE KAMPANE....

V priebehu rokov 2011 - -
krásy širokého 

okolia nášho  regiónu.  

ECONOMIC FORUM KRYNICA ( ) LATO WARŠAWA 

               MADI PRAHA                                                                                                      ITF BRATISLAVA 2012

PRIAMA  CR TERMÍN

2007 ITF BRATISLAVA
LATO WARŠAWA 
REGION OSTRAVA 
ECONOMIC FORUM KRYNICA 
MADI PRAHA 
ADRENALINA WARSAWA 

01/2007
04/2007
04/2007
09/2007
11/2007
11/2007

2008

ITF BRATISLAVA
HOLIDAY WORLD PRAHA 
LATO WARŠAWA 

HERBST SENIOREN MESSE SIEN ( RAKÚSKO )

01/2008
02/2008
04/2008
10/2008
11/2008

2009

ITF BRATISLAVA
HOLIDAY WORLD PRAHA 
LATO WARŠAWA 

-SLOVENSKÉ DNI V

01/2009
04/2009
04/2009
10/2009

2010 ITF BRATISLAVA 01/2010

2011 ITF BRATISLAVA 01/2011
2012

ITF BRATISLAVA 01/2012ITF BRATISLAVA 01/2012

          MADI PRAHA                                                                                 

ECONOMIC FORUM KRYNICA ( )

    ITF BRATISLAVA 2012

LATOL  WARŠAWA
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ÝSTAVÁCH CR TERMÍN POZNÁMKA

2007
-

2008

- TARGY SZTUKI LUDOWEJ
A PRODUKTOV 

PREŠOV -

08/2008

09/2008

v spolupráci s SKM

v spolupráci s  SKM

2009

- KÝ 
VÍKEND  SLOVENSKÉ DNI V ZAKOPANOM, 

– I. MEDZINÁRODNÉ DNI 
PROPAGÁCIE A SPOLUPRÁCE OKRESU RZESZOW 

05/2009

09/2009

PODUJATIE ORGANIZOVANÉ SACR, 
SPOLUPRÁCI S SKM

podujatie výstavno-
charakteru   organizované starostom 
v Rzeszowe za podpory Združenia 

v spol. s  SKM

2010

MOSKVA  ( RUSKO ) 

OSLO  ( NÓRSKO  )

STUDGART ( NEMECKO )

NÓRSKO

MOSKVA  ( RUSKO )

01/2010

01/2010

01/2010

05/2010

07/2010

zastúpené 

- mesto zastúpené  PSK 

- mesto zastúpené   SKM -
Kežmarok 

Prezentácia - mesto zastúpené  VÚC 
Prešov 
Výstava CR  -

20
11

UITT KIJEV 
MITT MOSKVA

EUROREGIÓN TOUR JABLONEC N. NISOU
GLOBE KATOVICE

PODPORA REGIÓNOV RZESZÓW

OTDYKH / LEISURE MOSKVA
IUTM KIJEV

03/2011
03/2011

03/2011
03/2011

05/2011

09/2011
10/2011

Podujatie organizované SACR  Mesto 

Mesto zastúpené PSK

v zastúpení SKM

Podujatie organizované SACR  Mesto 

20
12

UITT KIJEV 
MITT MOSKVA

PODPORA REGIÓNOV RZESZÓW

OTDYKH / LEISURE MOSKVA
UTM KIJEV

03/2012
03/2012

05/2012

09/2012
10/2012

Podujatie organizované SACR  Mesto 

v zastúpení SKM

Podujatie organizované SACR  Mesto 

 

                                                                                                                                          

       

UTM KIJEV
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INFOCESTY
20

07
20

08 s obhliadkou historických pamiatok
navštívili naše mesto novinári zo známeho dánskeho printového média Forlaget Jensen & Lund. 

dostupných textových i obrazových ma

20
09

– 20. 6. 2010 navštívili naše mesto novinári vrámci akcie – infozesty „AKO CHTÍ SLOVENSKO“ -

6. 2010
– SP dom, 

p

20
11

navštívili naše mesto dvaja stážisti z Ukrajiny, ktorým boli poskytnuté základné informácie o 
našom meste, o chode úradu a rozvoji CR v našom meste spojenú s obhliadkou TIK-u mesta Bardejov.

navštívilo naše mesto 12 novinárov z

– 8. mája. 2011 navštívili naše mesto 10 novinári z

20
12 2012 navštívili naše mesto 18 novinárov z Nemecka v rámci projektu EHMK 2013.

navštívili naše mesto 25 zástupcov talianskych turistických klubov z miest Padova, Milano, Verona

 

 

PREZENTÁCIE, WORKSHO CIE :

20
07

-

20
08

priestoroch stredovekého vojenského tábora pod 
miest 

(SKM)
hostí z radov odbornej i laickej verejnosti 

sa v Dni majstra Pavla“ konal krst a 
preze

20
09

priestoroch  mestského hradu v Kežmarku, kde hlavnou 

V 23 – 26. 3. 2010 V sa Medzimárodná konferencia turizmus 
a
05/ 2010 v Prahe realizovaná v priestoroch ambasády SR mediálna prezentácia SKM 

20
10

06/ 2010 v Budapešti realizovaná v priestoroch Slovenského inštitútu SR mediálna prezentácia SKM
09/2010
(SKM), výstava fotografií miest SKM 
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20
11

24. februára 2011
– partnerskom meste 

Kežmarku v Nowom Targu
v

materiálov na Hlavnej ulici v Košiciach.

miest „SKM“ – S Ostrave.

– partnerskom meste Kežmarku v Zgierzi.
2011

„SKM“ – rámci akcie 
ého hudobného festivalu.

– paláci Schöna v Sliezskom 
vojvodstve Sosnowiec.

„SKM“ – Spišskej Novej Vsi v rámci 10. r. slovensko-
hospodárskeho fóra

20
12

arabskými CK v zastúpení 

mesta Košice - realizovaný Mestom Košice. 

miest „SKM“ – Slovenskom inštitúte vo Varšave.
-30. septembra 2012 

kde bol v
Mgr.art. Štefan Dlugolinského „Slovenské 

 

 

 

 

 

 

 

           

  

 

 

 

 

 

            Prezentácia SKM Praha 2010                                                                                    Prezentácia SKM Krakow 2010 

  

       Prezentácia SKM Praha 2010                                                                      

       

         Prezentácia SKM Krakow 2010
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Mesto v priebehu rokov 2007 – rôznych 

materiálov bol zameraný na bohatú históriu mesta a prírodné krásy širokého okolia nášho regiónu. 

ež na vyhotovení 

táciu, o ktorú 
rôznych iných prezentáciách nemalý záujem

TAVÁCH CR POZNÁMKA

20
07

Kalendáre 
Plagáty

( Bardejovský jarmok  - , pozvánky plagáty, Bardekontakt - zborník, 
– propagácia - plagáty )

Kravaty, šatky  

Tašky

DVD miest SKM

01 – 12 /2007

20
08

Kalendáre 
Plagáty

( bardejovský jarmok  - , pozvánky plagáty, Bardekontakt - zborník, 
– propagácia - plagáty )

SKM( reedícia)
Turistická mapa Bardejovské Kúpele
Drevené kostolíky v okr. Bardejov
Ikony - brožúra
Repre. Kravaty a šatky s
DVD SKM
Nástenný kalendár
Poznámkový blok
Skl ardejov (reprint)

úpele 
Taška PVC s

Ubytovacie a stravovacie zariadenia 
Brožúra SKM

01 – 12 /2008

20
09

Kalendáre 
Plagáty

( bardejovský jarmok  - , pozvánky plagáty, Bardekontakt - zborník, 
– propagácia - plagáty )

Kniha SKM

Drevené kostolíky okr. Bardejov

01 – 12 /2009

20
10

Kalendáre 
Plagáty

- Bardkontakt - zborník, 
Bardejov
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domáci

PROPAGÁCIA MESTA - WEBOVÉ STRÁNKY

A/
B/
C/
D/

E/
F/
G/
H/
I/
J/
K/
L/

Vysielania Bardejovskej televízie,
- Bardejovské novosti, Hlásnik, Inzertník a pod.

aktivity - Šar. múzeum, 
ZCRHŠ, Bardejovské Kúpele, a.s. a pod.

TIK mesta Bardejov so sídlom v
TIK mesta Bardejov – prevá
Marketingového oddelenia a.s. Bardejovské Kúpele a webovými stránkami
Webovej stránky mesta Bardejov – nová
Komplexnými informáciami zverejnenými v Turistickom sprievodcovi Bardejov a okolie
Aktuálnymi informáciami a špecifickými infoletákmi z
Webovej stránky  : www.bardejov.sk

www.mubj.sk
www.slovakregion.sk
www.touristchanel.sk
www.sacr.sk
www.slovakia.travel.sk
www.royal-towns.sk
www.pamiatky.sk
www.tmzm.nsacz.pl
www.spanie.pl
www.psd.sk
www.artkarpaty.pl
www.dompolskoskowacki.eu
web stránky partnerských miest

Tento materiál obsahuje 75 strán textu

20
11

Kalendáre 
Plagáty

- Bardkontakt – zborník
Reedícia brožúry-
Reedícia knihy SKM

01 – 12 /2011

20
12

Kalendáre 
Plagáty

- Bardkontakt – zborník, 
- Jubilejná publikácia k

Bardkontakt
SKM

01 – 12 /2012




